

DZIENNIK POLSKI

WYCHODZI RANO

Rok IV.

Prenumerata
z dostawą . . . 275

Lwów, poniedziałek 9 maja 1938 r.

Codziennie korespondencja
z prowincji

Nr. 126

Obejmuję swym zasięgiem
całą Małopolskę



FILAREM
TWOGO
DOBROBYTU

NAJSTARSZA INSTYTUCJA
OPISZCZENOŚCIOWA
W MAŁOPOLSCE
RECZYŃSTWIE

Przystąpienie do O. Z. N.

Warszawa, 8. 5. (PAT.). Samochód ciężarowy, który wziął 40 robotników i włościan z Trebizondu do Kalkutu, spadł do wąwozu z wysokości 200 m. Wszyscy pasażerowie, z wyjątkiem jednej kobiety i dwójki dzieci, upadli żywcem.

40 osób pochłonięta przepaścią

Siemul, 8. 5. (PAT.). Samochód ciężarowy, który wziął 40 robotników i włościan z Trebizondu do Kalkutu, spadł do wąwozu z wysokości 200 m. Wszyscy pasażerowie, z wyjątkiem jednej kobiety i dwójki dzieci, upadli żywcem.

Za cenę 200 egzekucyj chcieli dojść do władzy Rewelacyjne szczegóły z procesu Cornelii Codreanu

Bukareszt, 8. 5. (PAT.). Akt oskarżenia sporządzony przez władzę sądową przeciwko b. szefowi „Zelaznej gwardii” Corneli Codreanu, zawiera 40 stron i wylicza wszystkie przestępstwa o które go podejrzewano od kilku miesięcy. Jednak dopiero energiczna akcja policjanta zarządzana przez ministra spraw wewnętrznych Calinescu w całym kraju, dala konkretne dowody winy.

Dokumenty nie udowodniają, że Codreanu w interesie państwa obcych usiłował zrobić legalne organizacje, zwłaszcza zask paszliwiod obsonę narodową. Organizacja „Gwardii Żelaznej” ściśle zakaspionowana, opiekala się na „komórkach” z nielicznymi członkami. Te komórki były za pośrednictwem swoich szefów, lub spoc

ejalnych łączników połączone z organizacjami departamentalnymi, które przedkazywały archiwum. W tych komórkach rozwijała była działalność zwolenników „Zelaznej gwardii”, złożonych z ludzi niepewnych, lecz mogących być użytecznym do pewnych celów, lub przeciwnie z ludzi zbyt wybitnych na to, by się mogli angażować w akcje bezpośredniej.

Wszystkie te nieorganizacje zbiegaly się w rękach Codreanu. Organizacja czysto wojskowa „Zelaznej gwardii”, która miała przeprowadzić przewrót rewolucyjny, były Oddziały „Moiza Marins” od nazwiska dwóch legionistów, poległych w Hiszpanii. Oddziały te były rozmieszczone w 13 garnizonach całego kraju. Każdy oddział liczył 771 lu

Rzym, 8. 5. (PAT.). Kanclerz Hitler przyjął 6 b. m. w pałacu Kwirynalskim ambasadora K. P. przy Kwirynale Wysockiego, z którym odbył dłuższą rozmowę.

Po rezygnacji Rektora Joszta Jak młodzież pojmuje obowiązek lojalności?

KOMUNIKUJĄ NAM Z REKTORATU POLITECHNIKI LWOWSKIEJ, ŻE J. M. REKTOR PROF. DR ADOLF JOSZT, Z POWODU ZŁEGO STANU ZDROWIA ZGŁOSIŁ W DNIU 5 MAJA B. R. REZYGNACJĘ Z GÓDNOŚCI REKTORA. (PAT.).

Komunikat oficjalny potwierdza wiadomość, którą zanotowaliśmy już wczoraj, iż J. M. Rektor Joszt ustąpił z zajmowanego stanowiska. Rezygnacje rektorów szkół akademickich nie są w ostatnich latach rzadkością, toteż, jeśli opinia społecza-

na zareagowała szczególnie żywo na ustąpienie prof. Joszta, stało się to dzięki niezwykle przykrym okolicznościom, w jakich fakty ten nastąpił.

Prof. Joszt należał do wychowawców, którym młodzież polska okazywała — przynajmniej na pozór — sym-

patię i szacunek. A jednak nawet temu „swojemu” rektorowi młodzież obryzkała piastowanie najwyższej uniwersyteckiej godności pedagogicznej. Rektor Joszt, otrzymawszy od reprezentantów młodzieży przyrzeczenie, iż nie nadużyje ona prawa eksterytorialności Politechniki w czasie pochodu robotniczego 1 maja — zautfał sumiennie, swych wychowanków. Niechęć stała się wrode i to spowodowało taką pogorszenie stanu jego zdrowia, iż postanowił wnieść rezygnację.

W dniu wczorajszym odbył się na Politechnice niezlegany wiec, na którym młodzież oświadczyła się za postanowieniem prof. Joszta na urządzie rektorskim, uzależniając od tego spokojną uczebnicę. Ie oświadczenia i „uzależnienia” wyglądają bardzo efektywnie w rzeczywistości, ale — jak wykazało doświadczenie — nie mają one praktycznej żadnej wagi, gdyż młodzież nie rezygnuje własnych, dobrowolnie składanych przysięg i zobowiązań. Tam, gdzie nie na prymitywnej lojalności, ustają normalnie obowiązujące zwyczaje i zrywa się odwieczna tradycja uniwersytecka, polegająca na wzajemnym zaufaniu wychowawców i wychowanków.

Zgon Oktawiana Gogi

Bukareszt, 8. 5. (Tel. wł.) B. prezes Rady Ministrów Oktawian Goga zmarł wczoraj po południu w swym pałacu w Siedmiogrodzie.

Przed dwoma dniami, jak wiadomo, b. premier został sparaliżowany i od czasu tego stan jego zdrowia stale się pogarszał. Chory zmarł nie odzyskawszy ani na chwilę przytomności.

Oktawian Goga był precesem Związku Literatów Rumuńskich i członkiem Akademii Umiejętności w Bukareszcie. Po wojnie zaczął brać coraz większy udział w życiu politycznym kraju.

Już jako deputowany w roku 1922 został ministrem wyznań. W r. 1926-27 zajmując stanowisko ministra spraw wewnętrznych.

Foczątkowo należał on do stronnictwa ludowego, na którego czele stał Avram Iancu. Później zapołął własną partię. Jako przywódca chrześcijańsko-narodowej partii rumuńskiej 28 grudnia 1937 r., po ustąpieniu rządu Tarescu, Goga otrzymał od króla misję stworzenia rządu, na czele którego stał do 10 lutego 1938 r.



KROSIENKO SAMODZIAŁY - SUKNA

CZYSTA WEŁNA OWCA 3239

Do nabycia tylko w pierwszorzędnych firmach

Chrzest księżniczki Beatrycze

Amsterdam, 8. 5. (tel. wł.). Uroczysty chrzest księżniczki Beatrycze, córki księżny Juljanny, odbędzie się dnia 12 maja w Hadze. Akta chrztu dokona prokurator — nie mają one praktycznej żadnej wagi, gdyż młodzież nie rezygnuje własnych, dobrowolnie składanych przysięg i zobowiązań. Tam, gdzie nie na prymitywnej lojalności, ustają normalnie obowiązujące zwyczaje i zrywa się odwieczna tradycja uniwersytecka, polegająca na wzajemnym zaufaniu wychowawców i wychowanków.

Rodzicami chrzestnymi będą: król Leopold belgijski, angielska księżniczka Alicja, książę Adolf Fryderyk Mecklenburski, księżna Erlich-Schoenberg i hrabina Kotzebue. Na uroczystości zaproszono licznych gości z zagranicy. W dzień chrztu odbędą się liczne zabawy ludowe w Hadze i innych miastach Holandii.

Modne kapelusze, koszulki i krawaty
polecia w wielkim wyborze 2254

Antoni Ka fka Lwów, HALICKA 4.

Mądry... Anglik po szkodzi

Londyn, 8. 5. (PAT.). W przemówieniu wygłoszonym w Blackpool, sz. Samuel Hoare oświadczył m. in., iż Anglia była zbyt optymistyczna w ocenie rozwoju wydarzeń i że dobrożenie należało zająć znacznie wcześniej.

Londyn, 8. 5. (PAT.) Reuter donosi z Pragi: Posel brytyjski Newton odwiedził czeskosłowackie ministerstwo spraw zagranicznych, podkreślając, iż porządkiem jest, by rząd czeskosłowacki w rokowaniach z Niemcami uczynił maksimum ustępstw, dających się pogodzić z bezpieczeństwem państwa.

TOREBKI WIOSENNE ENIS

MODELE 1938

PLAC MARIACKI 7.

Nowoczesne budownictwo będzie przystosowane do potrzeb obrony przeciwlotniczej i przeciwigazowej

Warszawa, 8. 5. (Tel. wł. — 1. r.) Rada Ministrów wydała rozporządzenie o przygotowaniu w czasie pokoju do obrony przeciwlotniczej i przeciwigazowej w dziedzinach regulacji i zabudowania osiedli oraz budownictwa publicznego i prywatnego. Według rozporządzenia tego nowe osiedla i nowe dzielnice należy tak traktować, w których osiedli przeznaczone pod zabudowę, posiadają kształt nieregularny, w każdym zaś razie odbiegający od formy koła lub kwadratu.

Układ arterii komunikacyjnych za sądnictwo powinien być prostoliniowy jeżeli temu nie stoją na przeszkodzie względy zdrowotne lub inne w miarę możliwości zgodne co do kierunku z innymi, najczęściej panującymi w danej okolicy. W razie gdyby kierunek arterii komunikacyjnych był nieregularny, wówczas należy w miarę możliwości

lotniska, porty wodne itp. urządzenia komunikacyjne oraz zakłady i urządzenia użyteczności publicznej. Dzielnicę przemysłową należy zakładać o małych powierzchniach i znacznych odległościach jedne od drugich. Rozporządzenie zabrania zmiany uprawy oraz na inny rodzaj użytkowania a także usuwanie zadrzewienia na gruntach nieleśnych.

Ponadto rozporządzenie zawiera szereg

gółowe przepisy, dotyczące zabudowania działek ogrodniczych, instalacji budynków i schronów przeciwlotniczych. Schrony powinny być urządzone w płaszczyznach pod budynkami lub pod budynkami. Schrony powinny posiadać dwa wejścia. Dojście do schronu powinno być zabezpieczone strzaniem. Rozporządzenie obowiązuje z dn. 15. b. m.

Rozmowy gospodarcze polsko japońskie

Warszawa, 8. 5. (Tel. wł. — 1. r.) W tych dniach rozpoczyna się w Warszawie rozmowy gospodarcze polsko-japońskie, mające na celu umówienie wymiany handlowej między obu krajami. Obrady odbywać się będą w Ministerstwie Spraw Zagran. pod przewodnictwem rady Wszelaskiego.

Złóż grosz na F. O. N.

TELEGRAM NANCY STEELE ODNALEZIONA!

Cały przebieg dramatycznego porwania i cudownego odnalezienia został sfilmowany przez 20-te Century Fox i jest do oglądania już od wtorku w kinie APOLLO

zastosować zabudowanie prostopadłe. Odległość między frontowymi liniami zabudowania przy głównych arteriach komunikacyjnych powinna wynosić co najmniej 60 m. Wielkokońskie osiedla o zagęszczeniu zabudowania, należy rozdzielić przez wprowadzenie jak największej ilości terenów niezabudowanych.

Przebiegające dzielnice podzielone po winny być terenami wolnymi od zabudowy w postaci ogrodów, placów publicznych itd. Przy zakładaniu nowych osiedli i nowych dzielnic conajmniej 40 proc. całego obszaru nowo powstających osiedli należy przeznaczyć na parki, ogrody, skwery itp. cele, na

Z dniem 10 maja normalny ruch pocztowy i telekomunikacyjny między Polską a Litwą

Warszawa, 8. 5. (PAT.) Z dniem 10 maja b. r., zostaje wprowadzony normalny ruch pocztowy i telekomunikacyjny między Polską a Litwą. Obrót pocztowy obejmować będzie wymianę wszelkiego rodzaju przesyłek listowych t. j. listów, kartek pocztowych pojedynczych i z opłatą od nadawcy, druków, próbek twardorów, oraz papierów handlowych — z wyjątkiem przesyłek mieszanych. Czasopisma nadawane będą mogą za opłatą dla druków. Listy wartościowe przyjmowane będą do kwoty 5000 zł.

Przesyłki powyższe nadawane być mogą we wszystkich placówkach pocztowych na ogólnych warunkach obowiązujących w obrocie zagranicznym przy czym dla obrotu tego stosowane będą również normalne zarządzenia o opłatach taryfowych (za kartkę 30 gr., za list 50 zł 50 gr.).

Ruch pocztowy obejmie również wzajemną wymianę paczek i przesyłek pocztowych zwykłych i telegraficznych oraz przesyłek pobranionych.

Paczki w obrocie z Litwą dopuszczane są do wagi 20 kg. Opłaty za paczki wyszczególnione są w wydawnictwie: „Opłaty i warunki przesyłania paczek za granicę”, i tak n. p. opłata za paczkę do 5 kg. wynosić będzie 4.05 zł. Przesyłki pocztowe i telegraficzne mogą być nadawane do wysokości 2000 litów. Do tej samej wysokości mogą być nadawane również przesyłki za pobraniem.

Opłaty za telegramy wynoszą od sło

wa 18 ct. zł., co odpowiada mniej więcej 32 groszom. Opłaty za 3-minutową rozmowę telefoniczną wynosić będą: n. p. z Wilna do Kowna — 5.85 zł., z Warszawy i Gdyni do Kowna — 6.25 zł., a z Łodzi do Kowna — 8.01 zł.

W ten sposób, począwszy od 10-go b. m. będziemy mogli korzystać z komunikacji pocztowej, telegraficznej i telefonicznej z Litwą już bez żadnych ograniczeń.

Rozszerzenie ulg podatkowych dla przedsiębiorstw przemysłowych

Warszawa, 8. 5. (Tel. wł. — 1. r.) Nowa ustawa o ulgach inwestycyjnych niedawno opublikowana, kodyfikująca całe „wszystkie odrębne akta prawne, wprowadza nie tylko rozszerzenie i pogłębienie dotychczasowych ulg podatkowych, ale i przyznaje znaczne przy-

wileje dla szeregów inwestycji przemysłowych i komunikacyjnych na całym obszarze kraju.

Ustawa przewiduje ulgi podatkowe dla osób, które prowadzą księgi handlowe, jeśli podjął poszukiwania górnicze, zmierzające do produkcji rud, jeśli ulępszył lub powiększył przedsiębiorstwa hutnicze, albo powiększył lub ulępszył gazolniane, zbudował hangary, dworce lotnicze, stacje obsługi lub warstwy lotnicze, rozbudował garaże i stacje obsługi, naprawę pojazdów mechanicznych, stacje lub dworce postojowe dla autobusów.

Ułgi dla przedsiębiorstw w prawie wymienionych polegają na zmianie potężania kosztów inwestycji z dochodu podatkowego, zwolnieniu od opłat stemplowych pism stwierdzających zawieranie spółki, oraz potwierdzających nabycie gruntów potrzebnych do prowadzenia wyżej wymienionych przedsięwzięć. Ułgi te dotyczą z mocy prawa.

Pewne ulgi podatkowe na terenie całego kraju przysługują również przedsiębiorstwom elektryfikacyjnym na podstawie rozporządzenia z roku 1953 o popieraniu elektryfikacji.

KONFEKCJA DZIECINNA — UBIORY STUDENCKIE NAJWIĘKSZY WYBÓR POWSZECHNY SKŁAD ODZIEŻY LWÓW, PASZK MIŁOŚCINA

Rośnie Fundusz Obrony Morskiej

Warszawa, 8. 5. (PAT.). Stan zbiórki na fundusz obrony morskiej na dzień 4 maja wyraża się kwotą zł. 6.702.445,02. Łącznie ze zbiórki prowadzonej oddzielnie wśród korpusu oficerskiego i podoficerskiego armii i flety kapitał wynosi 9.352.442,02 zł. Po opłaceniu kosztów budowy okrętu podwodnego „Orzeł” na budowę śmigaczy pozostaje zł. 1.152.445,02. Wydziały powiatowe oraz zarządy miast i gmin w dalszym ciągu wpłacają subwencje przewidziane w tegorocz-

nych budżetach na fundusz obrony morskiej. Wydział powiatowy w Świętochłowicach zł. 1.000. Wydział Powiatowy w Sarnach zł. 490. Zarząd Miejski we Lwowie zł. 5.000. Zarząd Gminy Wołyn, pow. radzyńskiego zł. 490,00.

Warszawa, 8. 5. (PAT.). P. Prezes Rady Ministrów gen. Sławo Skłodowski przyjął wczoraj zarząd główny Ligi Morskiej i Kolonialnej z prezesem gen. Kwaśniewskim na czele.

Już niebawem w kinie „CHIMERA” najwspanialsza para aktorów MYRNA LOY i WILLIAM POWELL „PODWOJNE WESELE” ubawia wszystkich w kom. p.t.

Zamiast wykupić weksle kupił żonę biżuterię

Warszawa, 8. 5. (Tel. wł. — 1. r.) Decyzją sędziego sędzkiego osadzonego wczoraj w więzieniu Henryka Gałka, szaninaria w „Cafe Clubie” przy ul. Nowy Świat w Warszawie. Gałek otrzymał od buchaltera ka-

wiań 2450 zł. celem wykupu weksli. Gałek otrzymałszy pieniądze udał się na dworzec główny, otrzymał pieniądze i awiza bankowe przesłał przez gońca do zarządu, sam zaś wyjechał z Warszawy w niewiadomym kierunku. Powiadomiona policja rozszedła za nim listy gończe. W dniu wczorajszym Gałka ujęto we wsi Krośnice pow. Kutno. Znalaziono przy nim 1.900 zł. oraz biżuterię, którą kupił dla żony i siostry, resztę przechrzął w restauracjach.

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY

W dniu 8. m. b. pogoda: o zachmurzeniu zmiennym z przelotnymi opadami. Nicco chłodniej (temperatura dniem do 10 st.). Ślimg i porywiste wiatry zachodnie i północno-zachodnie. Widzialność bardzo dobra. Podstawa chmur kłębiasto-deszczowych od 200 m. Wiatry górnę z szybkością do 70 km/godz.

NALEZENIE DO T. S. L. I WSPIERANIE MATERIALE JEGO CELOW. TO DOBRZE SPENIENIOWI OBOWIAZEK OBYWATELSKI!

Podziekowanie

Przewielcznemu Duchowiestwu, PP. Leokazom, Kierwim, Pryciadom i Znojnowim, którzy w czasie ciężkiej choroby naszej najukochanszej Córki i w jej strasznie ciężkiej chorobie, podjęli i tryś nam w naszym strasznym niedrogi okazyli serca i współczucia — tą drogą składamy najserdeczniejsze podziekowanie. FRANCISZKOWIE NAROGOWIE.

Najnowsze materiały na ubrania, paszcie i kostiumy. Hubertusy, plety, koce, derki oraz jedwabie Milanowskie
Skład „LESZCZKÓW” Lwów, ul. Kopernika 2
telefon 258-88

Lwów, dnia 7 maja 1938 r.

Harce „interpretacyjne”

Zdawałoby się, że oba autorytatywne, jasne i wyraźne oświadczenia, jakie na temat zjednoczenia narodowego otrzymała opinia publiczna — a — ust szefa O. Z. N. i z ust wicepremiera Rządu R. P. — zakończą wreszcie owe dziwne autoramentu „interpretacje”, jakimi dzień w dzień służy swym czytelnikom prasa obojga opozycji: czy to mieniącej się „prawicową”, czy podającej się za „lewicową”. Nawiasem mówiąc, nikt już dzisiaj nie może się rozczepać, gdzie jest tam lewica, a gdzie prawica. Rozgwar ten jednak nie ustaje. Mamy w publiczności opozycyjnej speców od zaciemnienia wyraźnych sytuacji i speców od isticie talumudycznych „dointerpretowań”.

Ten talumudzym święci tryumfy na lamach prasy, tej zwłaszcza, która od Żydów najbardziej się oddeguje.

Gdy szef O. Z. N. wyraźnie oświadcza, że Obóz Zjednoczenia ani na krok nie odbiega od linii, ustalonej w deklaracji idowej z 21 lutego 1937, a tym samym mowy być nie może o jakimś kursie na „prawo” czy na „lewo” — bierze talumudysta to jasne i wyraźne oświadczenie pod lupę i czegoś w nim nie dostrzegając Talumudysta endeckoradykalistyczny rozdziera szaty, że O. Z. N. się „odnaradawia”. Talumudysta socjalistyczny na odwrót gwałtuje, że OZN staje się zespołem „burżuazyjnym”, Talumudysta konserwatywny maluje na ścianie groźne widmo „Naprawy” i nawołuje do krakucy przeciw temu — z piekła rodem — biczowi na zagrożenie interesy stanowe ferp kapitalistycznych.

Ba, gdybyż tylko to! Ale równocześnie odbywa się jakby synechdrión tych wszystkich „interpretatorów”. Nie zbierają się — jak to oni gi bywało — przy jednym stole, by toczyć do świtu dyskusje „interpretacyjne”. Robią to inaczej. Wymienia między sobą swoje „poglądy” drogą prasy. A więc endeckoizujący „Goniec”, czy „ABC” drukuje każdą „intereratację”, „Robotnika” czy „Czasu”, czy „morzowego” pisma, czy ludowcowego „Zielonego Setnadaru”, a nawet możezostowego „Naszego Przeglądu”, a z te znów oddają swe łamy do dyspozycji kolejno „wykladnikom” endeckim, „Dziennik Ludowy” czy „Głos Narodu”, „Dzienniki Narodowy” czy wileńskie „Słowo” — skwapliwie podchwytując każdą wymysł interpretacyjną i każde „głęboko” rozważa: czy aby gen. Sikorski czyli lub min. Kwiatkowski, jeśli mówili „a”, miał na myśli naprawcze „a”, czy też nie „a do kwadratu” lub może „pierwiastek z a”, lub też „a plus x” czy „a minus x”...

Ostatnio wicepremier Kwiatkowski oświadczył, że najkrótsza droga do konsolidacji wiedzie nie przez osłabienie, lecz przez wzmocnienie autorytetu O. Z. N.

Jasno prosto, wyraźnie. Ba, ale nie dla tych, co wzorem średniowiecznych scholastyków gło-

wią się nad „tajemnicą” tego — tak oczywistego i jedyną tylko logiczną wykładnię dopuszczającego — stwierdzenia min. Kwiatkowskiego. Gala biblioteka powstała przed wiekami na temat fascynujący scholastyków: „Ile diabłów może się mieścić na końcu spłiki?” Więcej zaprawdę zamie kiedyś na półkach księgarskich miejsca, gdy ktoś zechce za brzdęk wreszcie „interpretacji” i kazuistyczne „wywody”, które obecnie krążą na temat wypowiedzi min.

Kwiatkowskiego, zebrać ten codzienny moczolny trud, jakiemu się oddają wszyscy medrzy partyni, by przy końcu opinii publicznej, że dotarli „w śląb”, że znają „prawdziwe intencje” wicepremiera, że uświadamiają sobie „do czego zmierza”, że tu bynajmniej nie chodzi o to, co naprawdę powiedział, a o to właśnie, czego w jego słowach nie ma...

Cóż tym wszystkim ludziom przeschadza, że min. Kwiatkowski wyraźnie ostrzegł przed „wejściem ponownie w okres rozgrywek lub intryg politycznych”, że tłumaczy: „w zadaniu konsolidacyjnym, tak jak je pojmują czynniki decydujące w państwie, tak jak na nie patrzy i

szef rządu i szefostwo O. Z. N. idzie o sprawy znacznie większe i ważniejsze, niż... tworzenie szans do odegrania się dla różnych wielmoży partyjnych i wpuszczenie do

śwtem to, co jasne i proste i oczywiste.

Dois szef O. Z. N. lub szef rządu, czy jego zastępca coś oświadczył. Jutro słowa te przeszły przez filtr



Obozu rozmaitych odprysków partyjnych. Te słowa min. Kwiatkowskiego nie dla zaciemniaczy ich istotnego sensu nie znaczą. Znaczą natomiast, co sami „dointerpretują”, bądź z bujnej swobodą, bądź z pobójnych swych życzew...

I w ten właśnie sposób powstaje u nas t zw. „opinia publiczna”. Nie z tego, co autorytatywnie oświadcza ją ludzie władzy lub ideologowie — lecz z tego, co szerokim masom społecznym podsuwają „słowaczki”, po umieszczeniu w pismach opozycyjnych, przeinaczający natychmiast sens każdego oświadczenia i zawierając między sobą dyskutujący, jakby najlepiej zaciemnić przed społeczeń-

„interpretacji”. Pojutrze „prawda” jest nie to, co minister czy polityk powiedział, ale to, co „stało” w piśmie endeckim czy konserwatywnym, socjalistycznym czy „morzowym”. Co gorsze — sami we własne wymyśli po 10 dniach wierzyć święcie zaczyna.

Bezsprzecznie: jeśli chodzi o „opozycję”, to robota taka jest w porządku z taktyki demagogii. Ale jeśli chodzi o faktyczne uświadamianie społeczeństwa, o wychowanie obywatelskie, o rzetelne informowanie mas czytelnicych — jest ta robota wyrażnym i czynnym nadużywaniem wobec czytelnika drukowanego słowa. G. K.

Entente cordiale

Jeden po drugim następują ostatnio w polityce międzynarodowej fakty, mające wielkie znaczenie dla układu sił w Europie. Różnią się one od wielu głównych i szumnie podpisywanych paktów w okresie powojennym przede wszystkim tym, że posiadają naprawdę realne znaczenie, że są dokonywane przy użyciu metod realistycznych, a nie tych, które tak formalnie zawiodły przy organizowaniu geneńskiego systemu zbiorowego bezpieczeństwa.

Anschluss Austrii jest jeszcze jednym triumfem metody „action direct”, stosowanej przez Trzecią Rzeszę. Z rozkładu jednak systemu powojennego, którego wyrazem były przepisy traktatów pokojowych oraz z bankructwa Ligi Narodów potrafiła wyciągnąć wniosek Anglia. Premier Chamberlain realnie politycy brytyjski na nowe tory w kierunku przywrócenia w Europie równowagi, zskłóconej wzrostem potęgi niemieckiej i odguszeniem się Włoch od mocarstw zachodnich. Już po kilku miesiącach widzimy skutki tej realnej oceny rzeczywistości i umiejętności wyciągania wniosków. Likwidacja konfliktu włosko-angielskiego i porozumienie między obiema tymi mocarstwami we wszystkich sprawach śródziemnomorskich i afrykańskich z jednej strony, z drugiej zaś zaciśnienie współpracy politycznej i porozumienia wojskowego między Francją a Anglią — oto fakty, które przyswajając Europie równowagę i otwierając perspektywę pod nową organizację pokoju. Francja, która jeszcze niedawno utrudniała politykę brytyjską, obecnie mając na czele rządu Daladier jako premiera, a Bonnet jako ministra spraw zagranicznych, poszła po tej samej linii politycznej, czego wyrazem są toczące się rozmowy francusko — włoskie, oraz przebieg ostatniej wizyty obu tych mocarstw w Anglii.

Odczyte w całej podnie przedwznowienie „entente cordiale” francusko — angielskiej nastąpiło w r. 1936. Wzrost

sił niemieckich zmusił Anglię do wyjścia z pozycji arbitra, jaka starała się zajmować po wojnie w stosunku do Francji i Niemiec, nie chcąc dopuścić do hegemonii żadnego z tych mocarstw na kontynencie. Kiedy Rzesza wypowiedziała 7 marca 1936 r. traktat lokalneński i obsadziła wojskiem stre-

słowacji w rozmowach londyńskich politycy angielscy wyrażali więc rzędecie bardzo duży rezakwy. Ustalono jedynie wywarcie wspólnymi siłami nacisku zarówno na Berlin jak i na Paryż w kierunku doprowadzenia do kompromisu. Kómiżet rezerwy zamknął się w Londynie wobec paktu francusko — sowieckiego. Nie żądano wprawdzie jego wypowiedzenia, ale jasne jest, że w wyniku rozmów w Londynie zjedzie on do rzędu zupełnie nieistotnego dokumentu dyplomatycznego, jakich wiele już podpisano w Europie. Nie jest to zresztą całkowicie sprzeczne z tendencjami nowego rzędu francuskiego.

We wszystkich innych zagadnieniach, a w tej liczbie w sprawie stosunków z Włochami, rozmowy londyńskie zakończyły się uzgodnieniem poglądów. Polna współpraca polityczna angielsko — francuska w okresie najbliższym nie ulega więc wątpliwości.

TRUSKAWIEC

Zerolowo siarczanoo-solankowe

leczy wszczelnonie

SEZON WIOSENNY
OD 1. KWIEŹNIA

„Malfassia” oraz sól sprężona
„Barbara” do nabycia
w aptekach i drogeriach.

ft nadrealski, Anglia i Francja zawiązywały się w dniu 19-go tegoż miesiąca porozumieniem sztabów generalnych. Obecnie to porozumienie zostało rozszerzone i wzmożnione. Ustalono zasady koordynacji akcji sił zbrojnych obu państw na wypadek wojny. Ustalono lotnicze bazy brytyjskie na terytorium francuskim. Uzgodniono wspólne zaopatrywanie się w środki żywności i surowce, mające znaczenie militarne i t. p.

Obok porozumienia wojskowego zaciśniona też została współpraca polityczna. Jest zrozumiałe, że Anglia przyszykając Francję pomoc zbrojną na wypadek konfliktu, musi wykazywać najwyższe zainteresowanie polityką francuską i okolicznościami w polityce międzynarodowej, które mogłyby konflikt ten spowodować. Pomoc Anglii będzie automatycznie tylko w wypadku, gdyby została zaatakowana sama Francja, natomiast gdyby Francja wystąpiła zbrojnie w obronie Czechosłowacji, Anglia zarządziła sobie swobodę decyzji. Oczywiście rozwój wypadków może Anglii te decyzje narzucić, ale znowu współpraca polityczna angielsko — francuska może takim narzuceniu zapobiec. Wobec Czechos-

...gdy pierwszy raz wypróbujesz, stopniowo tyje się nieuniknione

zaprobiegaj temu tylko...

OLEUM PETRAE
„Glycerin”

PŁYN PRZECIWŁUDOWO W LIMPYDANTO WŁOSÓW — JEDYNY W POLSCE PRZEPARAT ZBUDANY Z WYNIKAMI DOŚWIADCZENI I PRZEKŁADAJĄCYMI WYKONANymi W LABORATORIUMI WYKONANymi W ZADAJC W ATERIACH I PERFUZJIACH

Raid lotniczy lwowskiej młodzieży dokoła Rumunii

Lwowski Oddział Polsk. Akad. Zw. Zblił. Międzynar., „Liga”, organizuje w najbliższej niedzieli raid lotniczy młodzieży lwowskiej dokoła Rumunii. — Plan zorganizowania tego raidu wykonał się jeszcze przed kilkoma miesiącami i dopiero po uzgodnieniu warunków przez imprezę dochodzi do skutku, przy czym lwowska Aeroklub przyczołżył młodzieży krajowej z wydajną pomocą, dostarczając do raidu swoich maszyn.

W locie, do którego startuje około 20 maszyn, wezmą udział procy pilotów studentów, przedstawiciele Ligi, oraz Akademickiego Związku Morskiego, nadto organizatorzy dla podróży ma łączności Lwowa z innymi ośrodkami, zamieszkali na jachtach maszyniści z Wilna, Gdańska i Śląska.

Dowódcą lotu jest p. Stan. Nowacki, student Politechniki Lwowskiej, przez lwowskiego Oddziału „Ligi”. —

Szeffem ekipy jest p. Bron. Peterek, kierownik szkoły szubrowej w Ustiu nowej. Nadeo w raidzie wezmą udział pp. Zwoliński, Zabski i Szarek, którzy polecą na maszynach akrobatycznych, p. Antoniuk, znany rekordzista szubrowcowy na wyskości, p. Mlynski, Wacnik i Kazysek, wlotujący z małym drużyny szubrowcowej, oraz pp. Skardziński, Bernas i Solak.

Czas raidu określony został na 6 dni. Trasa lotu prowadzi: ze Lwowa do Czerniowic, a stamtąd przez wszystkie akademickie miasta Rumunii: Jassy, Bukareszt, Timisoara, Cluj. W ten sposób raid przybierze charakter lotu dokoła Rumunii.

Start do pierwszego etapu Lwów—Czerniowic, nastąpi w niedzielę o godzinie 6 rano, tak, by lądowanie mogło nastąpić w Czerniowcach już około godziny 9 rano.

Obrzymia rewia przed Hitlerem Szczegóły pobytu kanclerza w Rzymie

Rzym, 7. 5. (PAT.) Dziś rano odbyła się na cześć Hitlera wielka rewia wojskowa na Via de' Trionti. W loży królewskiej zajął miejsce król Wiktor Emanuel III, mający po swej lewej stronie królowę Helenę, a po prawej Hitlera i Mussoliniego.

W dalszych rzędach loży królewskiej siedzieli ministrowie ministerstwa i wojscy. Ponadto to w loży królewskiej obecna była na zaproszenie Mussoliniego matka króla Vessie, bohaterka rewolucji nordsłowackiej sztynci.

W rewii wzięło udział 30 tysięcy ludzi, 400 czołgów, 600 samochodów, 200 moździerzy, 2,500 koni.

Rewia otworzył oddział młodzieży faszystowskiej oraz formacje różek, noszących na ramieniu niemiecki szereg, granadierzy sardyńscy i legiony milicji. Następnie ukazały się czolgi, których przemarsz trwał przeszło pół godziny. Defilowały różnie wzięte libijskie w malowniczych strojach kolonialnych. Po defiladzie Hitler, król i królowa oraz Mussolini opuszcili loże, zęgnali dzwiekami orkie-

stry oraz oklaskami publiczności. Po południu Hitler w towarzyszyw Mussolinie go zwiędził wystawę historyczną epoki Augusta.

mieścącą się w pałacu wiatowym na Via Nazionale. Po przyjęciu na Kapitulu, Hitler odbył w pałacu genewskim konferencję z Mussolinim.

Wieczorem odbyło się na cześć Hitlera wielkie widowisko folklorystyczne na boisku Stenenskim. W widoku sko wzięły udział

chórwy i orkiestra, liczące z górą 10 tysięcy wykonawców.

Po części muzycznej i wokalneo programu odbyły się tańce, wykonane przez 800 par tancerzy w kostiumach ludowych.

Wykonaniu skocznego tana „Saltarello”, tańczonego przez lud włoski na całym półwyspie apenińskim, towarzyzy szły orkiestry, złożone z 900 muzykantów.

Wielka manifestacja folklorystyczna zakończona została t. zw. karcuzem historycznym, to jest

Granica francusko-hiszpańska pod kontrolą międzynarodową

London, 7. 5. (PAT.) Rząd francuski wystosował do przewodniczącego komitetu nieinterwencji Lorda Plymouth ta notę, w której zgadza się na to, aby granica francusko-hiszpańska w Pirenejach, znajdowała się pod kontrolą międzynarodową przez kilka tygodni po rozpoczęciu wycofywania obywateli ochotników, walczących po obu stronach w Hiszpanii.

Stanowisko to wzmogło szanse za stosowania formuły brytyjskiej w sprawie stopniowego wycofania obywateli ochotników. Dotychczas rząd francuski był przeciwny kontroli swej granicy lądowej, bez równoczesnej odpowiedniej kontroli ze strony morza. Ostatnio jednak stanowisko rządu francuskiego uległo zmianie, ponieważ sprządowania od oficjalnych obserwatorów w portach hiszpańskich wykazwały,

ż wszelkie dostawy do Hiszpanii są stosunkowo dokładnie kontrolowane. Kontrola granicy pireniskej wprowadzona byłaby jedynie na krótki przeciąg czasu. W razie zwłoki w prowadzeniu wycofania ochotników lub w razie, gdyby wykonanie planu było się przeciągalo, rząd francuski przybyłby kontrolę po okresie prawopodobnie 6tygodniowym.

W związku z notą francuską, zwolnienie komitetu nieinterwencji przewidziane jest na koniec przyszłego tygodnia.

Przemysł armat z Francji do Hiszpanii

Paryz, 7. 5. (PAT.) W miejscowości St. Symphonian w pobliżu Niort, dwóch żandarmerów wiejskich i kontroler podatków bezpośrednich zatrzymali auto ciężarowe, którego szofer oprowadził im, że wiezie maszynny rolniczo. Okazało się jednak, że w aucie znajduje się 5 funt armat dalekonożnych oraz podwozia armatnie, ważące razem 12 ton. Szofer i jego towarzysze przynależeli, że wieżeli te armaty do Perpignan gdzie mieli otrzymać dalsze instrukcje co do przewiezienia ich przez granicę, oczywiście do Hiszpanii czerwonej.

Szofer z autem i całym transportem został zatrzymany.

X Międzynarodowy Kongres Chemiczny w Rzymie

Warszawa, 7. 5. (tel. wł.) W dniach od 15 do 21 maja r. b. odbędzie się w Rzymie X Międzynarodowy Kongres chemiczny z udziałem przedstawicieli prawie wszystkich krajów europejskich szeregu państw europejskich. Z Polski zaproszono na kongres p. min. Świętosławskiego, jako delegata

Międzynarodowego Komitetu Chemicznego. Ponadto w obratach udział weźmie udział delegacja polska, złożona z kilkudziesięciu osób, na czele z p. prof. Przymięczką, prezesem Polskiego Towarzystwa Chemicznego oraz p. Trepką, prezesem Centralnego Związku Przemysłu Polskiego.

Głównymi tematami obrad są: chemia z punktu widzenia naukowego, zasadnicze produkty chemiczne (metale, kauczuk, celuloza, stałe srodki: opalowe, płynne srodki opalowe, produkty azotowe, chemikalia nieorganiczne, artykuły budowlane), chemia i srodki spożywcze, chemia w zastosowaniu do medycyny i odzieży, chemia a opieka społeczna, higiena i kosmetyka, chemia w służbie propagandy i sztuki, chemia z punktu widzenia rolnictwa i przemysłu, chemia z punktu widzenia obroniarstwo narodowe i t. p.

Poza obradami przewidziany jest szereg wywiecek do najciekawszych ośrodków przemysłowych Włoch.

Ponadto w ramach X międzynarodowego kongresu odbędzie się XII konferencja „Union internationale de Chimie”.

Wkrótce w kinie „CHIMERA” najświetniejsza komedia sezonu!
„PODWOJNE WESELE” w gł. rol. uświetnicy Publicz.
Myrna Loy, William Powell

Szturm powstańców na okopy wojsk rządowych

Saragossa, 7. 5. (PAT.) Havas donosi: Padający przez ubiegłą dobę ulężny deszcz wypłynął paralizująco na operacje wojenne na całej przestrzeni frontu od Teruelu do wybrzeża morskogo wojska powstańcze przeprowadziły jedynie na 30 odinakach retyfikacji swych pozycji a maniwelcie wzdłuż wybrzeża w okolicy Alcala de Chisvert i Cuevas de Vinrome, w okolicy Teruelu, na odcinku Morella oraz na prawym skrzydle odcinka El Pobo Villarova.

Na odcinku Alcala de Chisvert był wojska gen. Aranda zmuszone do odparcia szeregu nieprzyjacielskich ataków, wymierzonych na drogę z Alcala do Cuevas.

Po udaremnieniu tych ataków powstańcy przeszli do przeciwna

tarcia, zajmując kilka linii okopów nieprzyjacielskich, przez co front uległ poszerzeniu i zbliżył się do Altagays de Vinroma, miejscowości, skąd nieprzyjaciel ostrze liwieje ogniem artyleryjskim drogę, prowadzącą z Alcala do Cuevas.

Bilbao, 7. 5. (PAT.) Siedziba ambasady Rzeczy w Hiszpanii przeniesiona została z San Sebastian do Salamanki.

Bilbao, 7. 5. (PAT.) Z frontu pireniskej donoszą, że wydziały rządowa, otoczona z wszystkich stron przez powstańców w dolinie Belsa, przekroczyła granicę i schroniła się we Francji.

Na front Leridy przybyła dywizja rządowa, złożona z najmłodszymi rocznikami, powołanych pod broń w Barcelonie.

Inauguracja Rady Okręgowej Obozu Zjedn. Narod. w Poznaniu

Warszawa, 7. 5. (PAT.) Dnia 8 b. m. odbędzie się w Poznaniu zebranie członków OZN z terenu poznańskiego połączone z inauguracją Rady Okręgowej Obozu okręgu poznańskiego.

Uroczystości rozpoczną się o godzinie 9tej rano nabożeństwem w koście-

le farnym, po czym w Białej Sali Bazar odbędzie się zebranie.

Na zebraniu wygłosi przemówienie szef OZN, gen. Stanislaw Szwarzczyński, Polskie Radio transmutować będzie dla swych słuchaczy przebieg od godz. 10.40 do 11.10.

MANIA ZAMACHÓW SAMOBÓJCZYCH SZERZY SIĘ

(a) Sensacja wśród przestępczego światka był w dniu wczorajszym zamach samobójczy Pauliny Pastuszyńskiej, która usiłowała otruci się w hotelu „Kresowym” przy ul. Żółkiewskiej 97 Pastuszyńska, żona Bolesława, niebezpiecznego kasjarza, przostającego obecnie za więzienną kratę, znalazła się w niedzy i niewyplwie na nie tle usiłowała wziąć rozbiar z tym światem. — Drugi wypadek wydarzył się w piwnicy kamienicy nr 4 przy ul. Midowej, gdzie targali się na życie przez powieszenie 25-letni Enech Wolfhisch, gluchoniemy. Zwłoki odstawiono do Instytutu medycyny sądowej.

Izba Literatury i Sztuki oraz Izba Wolnych Zawodów powstaje na Łotwie

Ryga, 7. 5. (PAT.) Rada ministrów przyjęła ustawę o powołaniu do życia Izby literatury i sztuki oraz Izby zawodów.

Pierwsza z tych izb ma na celu rozwój życia kulturalnego oraz obronę interesów osób, poświęcających się tym zawodom.

Izba składać się będzie ze stu członków zatwierdzanych przez ministra spraw społecznych, który mianuje ród

wnień prezesa i jego zastępcę na jeden rok. Izba miał będzie 6 sekcji, mianowicie: literatury, muzyki, rzemby, teatro, ochrony zabytków i malarstwa.

Izba wolnych zawodów składać się będzie z 150 członków wyznaczanych przez ministra oświaty na ten rok. — Dzielić się będzie na szereg sekcji, m. in. lekarską, prawniczą, agronomiczną i t. d.

P. Prezydent R. P. zwiedza Zakłady C. O. P.

Moście, 7. 5. (PAT.) Pierwszy dzień swego pobytu na terenie Centralnego Okręgu Przemysłowego poświęcił Pan Prezydent Rzeczypospolitej zapoznaniu się z zagadnieniami ekonomicznymi. W godzinach południowych Pan Pre-

zydent Rzeczypospolitej zwiedził wieżo-uruchomioną fabrykę celulozy w Niedomiach.

W związku z budową nowej fabryki celulozy Pan Prezydent R. P. interesował się całkiem szczególnie możliwo-

ścią rozszerzenia produkcji sztucznych włókien.

Niejednokrotnie Pan Prezydent R. P. wyrażał się z dużym uznaniem dla prac inżynierów i robotników zatrudnionych w zwiedzanych zakładach.

Po ukończeniu podróży, należy oczekiwać wypowiedzenia się Pana Prezydenta Rzeczypospolitej na temat Centralnego Okręgu Przemysłowego, które będzie podane do wiadomości publicznej.

Ostatnie posunięcia rządu Daladier'a dały 9 miliardów franków w dewizach

Możliwość powodzenia pożyczki narodowej

Paryż, 7. 5. (PAT.) Polityka finansowa rządu a w szczególności podwyżka podatków, obniżenie kursu franka i projektowane dalsze dekrety, zmierzające do przywrócenia równowagi budżetowej, wywołują coraz ostrzejsze ataki prasy krajowej i lewicowej. Jednak poza opiniami skrajnej lewicy szeroka organia publiczna i obywatli większość prasy informacyjnej nie licząc już nawet centrowej i prawicowej, przyjmuje ostatnie zarządzenia rządu raczej dodatnio i z uznaniem.

Sukces operacji czwartkowej, który dał Bankowi Państwa w wyniku, jak twierdzą z kół półrządowych około 8 do 9 miliardów franków w dewizach zagranicznych, wywołał duże wrażenie.

W kółach finansowych sądzi wprawdzie, że ów napływ dewiz jest w części tylko objawem powrotu kapitałów z zagranicy, w większości natomiast oznacza on wypłynięcie dewiz zagranicznych, a przede wszystkim

franków, dolarów i funtów holenderskich i franków szwajcarskich, które dotychczas tezurowane były przez szerokie masy drobnych posiadaczy francuskich.

Tym niemniej, tak poważne zasilenie Banku Francji w dewizy, stanowi objaw o dużym znaczeniu finansowym i politycznym

i zaczyna budzić coraz większe nadzieje na sukces projektowanej większej długoterminowej pożyczki obrony narodowej.

W kółach finansowych uważają jednak, że pożyczka ta nie powinna być wypuszczona zbyt szybko. Każdą zmianę w międzynarodowej organizacji się tylko ko do niewielkiej emisji bonów obro-

ny narodowej, nisko oprocentowanych, które łącznie z niewykorzystanymi jeszcze bezprocentowymi kredytami w

Banku Francji pozwalają rządowi w całości swobodnie określić termin większej pożyczki wewnętrznej.

Zawieszenie działalności Stow. Kobiet Ukraińskich

STAROSTA GRODZKI WE LWOWIE ZAWIESIŁ DZIS WIECZOREM DZIAŁALNOŚĆ STOWARZYSZENIA KOBIEC UKRAIŃSKICH „SOJUZ UKRAIŃOK”, Z SIEDZIBĄ WE LWOWIE — ZA DZIAŁALNOŚĆ NIEZGODNĄ ZE STATUTEM.

Garsonki Jersey - Pullowery - Szale i chustki WYKWINTNA BIELIZNA DAMSKA I MĘSKA

- | | |
|---|--------------------------------|
| K o s m e t y k i | ELIZABETH ARDEN |
| Oryginalne angielskie płaszcze nieprzemakalne | BURBERRY NICHOLSON |
| K a p e l u s z e | P. & C. HABIG HARTLEY |
| Kapelusze angielskie | B A L L Y POLONIA F. L. POPPER |
| U b u w i e męskie | Dr. SCHOLL |
| damskie | |
| Artykuły ortopedyczne | |

A LA VILLE DE PARIS

GABRYEL STARK

LWOW, PL. MARIACKI II

Zebranie sprawozdawczo-organizacyjne Obozu Zjednocz. Narodowego

Dnia 6 maja odbyło się w lokalu O. kregu OZN we Lwowie zebranie sprawozdawczo-organizacyjne władz Obozu Zjednoczenia Narodowego z terenu Lwowa.

Zebranie otworzył prezydent Dr. Ostrowski krótkim przemówieniem i wydzielił głos mjr. Domoniowi, który złożył sprawozdanie z przebiegu święta 5 Maja i z prac organizacyjnych z terenu Lwowa. Następnie zabrał głos poseł Dr. Wojciechowski, który podkreślił dodatni wynik pochodu oddziałów Obozu Zjednoczenia Narodowego w dniu 3 Maja, dużą dyscyplinę i zważył także na oddziały. Następnie potoczyła się dyskusja na temat dalszych prac Obozu Zjednoczenia Narodowego, w której zabrał głos większość

z obecnych a w szczególności omawiało sprawę organizacji kobiet w OZN. Po udzieleniu wyjaśnień odnośnie omawianych zagadnień i spraw organizacyjnych poseł Dr. Ostrowski dziękując wszystkim obecny i przekładając podziękowanie dla wszystkich członków Obozu Zjednoczenia Narodowego, którzy wzięli udział w uroczystości 3 Maja, zamknął posiedzenie.

Bezpłatnie po powyższym zebraniu rozpoczęła swoje obrady komisja społeczno-polityczna Okręgowego Biura Studiów i Planowania pod przewodnictwem przewodniczącego tej Komisji wd. mgra Masłowskiego Juliusza.

MEBLE SIDORA

TO GWARANCJA SOLIDNOŚCI
Lwów-Zamarstynów, ul. Ogrodnicka 5
telefon 246-62

Prof. Kazimierz Bartel mianowany senatorem

Warszawa, 7. 5. (PAT.) Dnia 4 maja Pan Prezydent Rzeczypospolitej mianował Dr. Kazimierza Bartla profesora Politechniki we Lwowie, senatorem na miejsce zmarłego senatora Dra Emilia Bobrowskiego.

Stan zdrowia b. premiera Goggi

Bukareszt, 7. 5. (PAT.) Wydany wczorajszym biuletynem lekarskim stwierdzono, że stan zdrowia b. premiera Goggi w dalszym ciągu budzi poważne obawy.

Wyjazd min. Bonnet'a na sesję Rady Ligi Narodów

Paryż, 7. 5. (PAT.) Minister spr. zagr. Bonnet wyjedzie w niedzielę do Genewy na rozpoczynającą się w poniedziałek sesję Rady Ligi Narodów. Ministrowi towarzyszą: wicedyrektor departamentu polityczno-gospodarczego w ministerstwie spr. zagr. Charveriat, dyrektor gabinetu ministra Jules Henry i nacelnik wydzielki Ligi Narodów Amal.

Dekoracje oficerów niemieckich

Rzym, 7. 5. (PAT.) Król i cesarz Włoch Emanuel udekorował szefa biura ministerstwa lotnictwa gen. Bodenschatza, adiutanta kanclerza Schauba oraz dowódcę brygady Wiedemanna wielkim krzyżem włoskiego orderu korony.

ZNIENIE OGRANICZEN DEWIZOWYCH

Wiedeń, 7. 5. (PAT.) Wiedeńska komisja dewizowa ogłosiła, że z dniem dzisiejszym zniesione zostały ograniczenia w przekazywaniu pieniędzy z Austrii do Niemiec i odwrotnie.

Brak ziemniaków w Holandii

Haga, 7. 5. (PAT.) Od pewnego czasu daje się zauważyć w Holandii poważny brak ziemniaków wskutek czego ceny na ten artykuł silnie wzrosły. Zainteresowane firmy gospodarcze domagają się w związku z tym wprowadzenia ułatwień importowych. Wysłunio również żądanie zniesienia t. zw. daniny monopolowej, opłacanej dotychczas przez importatorów kartofli.

Z drugiej strony należy dodać, że celem poprawienia cen żyta na rynku wewnętrznym rozpoczął ostatnio rząd holenderski, przy pomocy spółdzielni, interwencyjne zakupy tego zboża.

Pamiętaj codziennie o F. O. N.

Wizyta min. Fricka w Budapeszcie

Budapeszt, 7. 5. (PAT.) Węgierska Agencja Telegraficzna komunikuje, że minister spraw wewnętrznych Reszcy Frick przybędzie w najbliższym czasie, na zaproszenie rządu węgierskiego, z oficjalną wizytą do Budapesztu.

Myrna Loy, William Powell zenią się...

...na ekranie, w filmie „Podwójne wesela”.

Obok słynnej pary ujętym Florence Rice, Jessie Ralph, Johna Bala i innych. Realizował Ryszard Thorpe. Scenariusz filmu oparty na dzieł słynnej sztuki Molnara „Wielka miłość”.

Film „Podwójne wesela”, którego oryginalny, angielski tytuł brzmi „Double Wedding” — zyskał sobie świetną opinię za granicą i w Polsce wszędzie, gdzie tylko go wyświetlano.

„Podwójne wesela” zabawnia, wesoła, rozkoszna, szalona, wspaniała komedia filmowa już „krótko w kinie „Chimera”.

KOBIETA I DOM Z małych rzeczy — duże rzeczy

W ramach „wiosennych porządków” rozpoczęta akcja zbiorów odpadków, jawnia rewerencja do cyfry, które powinny stać w obrotach każdego gospodarstwa, szmaty, koski, żelaza czy skórek pomarańczowej, marnujących się do śmieciarek.

Proszę pomyśleć. W roku 1937, smat musieliśmy sprowadzić za 29 milionów złotych. Nie znaczy to, aby całe to zapotrzebowanie można pokryć własnymi środkami. Nasza stopa żywcia jest jeszcze ciągle zbyt niska, walna używana jest mało i donoszana zwykłe aż do stanu bezużyteczności. Jednak ogromny procent tej sumy topimy co roku w śmieciarek, wrzucamy co w piec. Śmieciarek są fatalnym po średnikiem pomiędzy szmarcierzem, a punktem wyjścia odpadków. Proces gnicia, jaki się tam odbywa, nie tylko powietrze psuje, ale i możliwości, jakie tkwią jeszcze w tkaninach.

Stare żelazstwo, zdołające bezużytecznie zbiorca skrap naszych lenników, kosztowało w imporcie w roku zeszłym 86 i pół miliona zł.

Plaga lenników są również papieryska i flaszki z monopolowymi, okruchy szkła, zanieczyszczające laski w pobliżu osiedli. Okazuje się, że to rozrzucone jest zarazem rozrzuconia; na jaką nie stać nawet najzasobniejsze społeczeństwa, skoro w roku zeszłym sprowadziliśmy za 236.000 złotych... rozbiło tego szkła, a makulatury... za 2 miliony 400.000 zł.

A teraz odwoływać sprawę: czyście laski w Polsce, zbiorca rowy, ścieki, podkaszki, plaski, podwórka, parcele, a w kieszeni ponad 100 milionów złotych. Logika, której nikt się nie opiera.

A ze skórkami pomarańczowymi to jest historia fantastyczna. Bo jeżeli

sprowadziliśmy 27 milionów kg pomarańczy (jak w roku zeszłym) i już raz zapłaciлись za skórkę, to jaka idea każe nam tę skórkę odrzucać a nową sprowadzać?

I podczaję gdy dla zarządów miejskich jednym z najcięższych problemów jest usuniecie zanieczyszczeń z miast, my sprowadzamy nawet... pestkę z wiścion.

Jeżeli ktoś przechodzi rocznie przez jedno tylko gospodarstwo domowe! Do brzo wiemy, jaka jest ich droga: wiaderko, śmieciak, nie ma jednak kończy się życie tego odpadku. Znajduje on swój rewanż w wyrazie cyfr bilansu handlowego, jak przyczyni koski wydanie, jak w roku zeszłym, koszt 13 milionów złotych.

Za 1 kg smat rozsortowanych plaski przemysł papierniczy w hurcie 40—60 groszy. W detalu cena wynosi około 20 gr. Koski (suche i oskrobane) wie-

przowe plaski się po 14 gr. za 1 kg, krowie 6—8 gr. Zużywane są one przeważnie na klej kostny. Makulatura, przerabiana spowrotem w papier, osiąga cenę nawet 50 gr. za kg.

Sprawa jest więc jasna. Jeżeli teraz zważymy, że w Polsce istnieje około 6 milionów ognisk rodzinnych, około 6 milionów pań domu, które każdego dnia, wnieście to już 3 mil. kg odpadków dziennie, a przeszło miliard kg rocznie.

Zatem rola pań domu w tej akcji wygląda zupełnie konkretnie. Nie tę będziemy miały na swoje usprawnienie, jeżeli nie nie odgramy, przylgnijemy nam jednak prawo żądania, aby wszelka zbiorca prowadzona była energicznie, sprytnie, aby odbiorca zgłaszał się w możliwie najkrótszym czasie po zgłoszeniu i aby zabierał także i mniejsze transporty.



1. Suknia popołudniowa z crepy w kolorze ocre. Aplikacja z tego samego materiału. 2. Suknia popołudniowa z crepe de chine w kolorze czekoladowym w białe korale, kwiaty, mankiety i plisa biała. 3. Suknia popołudniowa — wykończenie w formie owalnych zębów.

Już... na lato

W tym roku nie mieliśmy wcale wiosny. Jeżeli ktoś lekkomyślnie zaufał kałendarzowi i schował zimowy przydziewek do głębokiej skrzyni, narzeko na „przekłety klimat” i chucha w ziębnięte pale. Miejmy jednak nadzieję, że za parę dni zrobi się ciepło, naprawdę ciepło i od razu będziemy mieli lato. Pomyślimy więc o przygotowaniu sukienek letnich.

Ostatnie rewie mody przyniosła mnogość nowości. Na parkietach lokali, gdzie się odbywają, równie już w pracowniach modniarek, panuje już skwane lato! Kostiumy wełniane, antrykielne, płaszczyki z płaskimi wiosennymi futerkami wypuszczono już dawno w świat. Teraz przysłały koleje na lekko sukienkę spacerową „do figury”, na co moda przemacać całą gamę słiznych, lekkich, welenek o barwach pastelowych.

Pierwsza nowość, to właśnie owe lekkie, niegniotałe się welenki. Mnóstwo słiznych modeli wysłały Paryż w barwie lazuru. Są też i biało-różo-

we, w odcieniu modli boćwinki, wreszcie gorące barwy złota i wina. Sukienki są obcisłe, bardzo wypracowane w szczegółach, z mnóstwem kokardek i aplikacji.

W temperaturze powyżej 20 st. Celsjusza nosimy już tylko plonito i fry dwab. Płótno samodzielnie jest coraz bardziej urozmaicone w deseni i bar-

LISY

SREBRNE, KRZYWIE,
MIAŁO KAMZACRIE
niej wykonane — polica
KAROL SCHÜRER
Lwów, Senatorska 11 a. — Telef. 269-56

wie, zmieszane często z wełną niegniotałą się. Bardzo cennie panie za mawiają sobie toalety plazowe (suknia i płaszcz) z samodzielną wieniskiego.

Jedwabi wierzonych jest zatępienie; wszystkie oficje i fantazyjno uwiaczone. Czasem jest to, aż rażące. Kwiaty spotyka się jako ozdobe — we włosach wieczorem na pikniku czy dancingu letnim, przypięte girlandą do rąbka sukni, w pasie, na ramieniu. Modne są konwalie.

Ażeby w sukience jedwabnej było jeszcze lżej, rozszysła się ja... walanjsenki, które dotychczas były używane tylko do bielizny. Wstawka z walanjskiej przecina suknie w duze

Emancypacja kobiet w epoce odrodzenia

Jedną z przemian, jakie Odrodzenie spowodowało w życiu narodów, był również ruch emancypacji wśród kobiet, który rozwinię się najsilniej we Włoszech i stąd zaczął przenikać w większym lub mniejszym stopniu do innych krajów europejskich. — Mimo to, iż prawo przyznawało kobietom nadal rolę niższą, przeważała już wówczas niemal zupełnie niezależność w życiu prywatnym, umysłowym, często nawet w polityce i na wojnie. Zdanem znawców epoki Odrodzenia, zwłaszcza we Włoszech, jest jednemu z najcięższych okresów w historii kobiet.

Wówczas kobiety odrywały rolę kierowniczą w życiu umysłowym, była inspiracją — a ponieważ — odczytania ruda racjonalizmu, humanistycznego i zdobyła sobie poważanie stanowisko w literaturze, sztuce czy nauce. W okresie od XIV. do XVII. wieku pojawiła się cała szereg kobiet uczonych, które zajmują katedry uniwersyteckie, np. Novella d'Andrea i Magdalena Bousinger, wydające prawo na uniwersytecie w Bolonii. Dorota Burca ucząca w Bolonii matematyki, filozofii i języków starożytnych, huk Kassandra Fedeł, nauczająca w Padwie i w swej rozległej wiedzy zwana „ozdobą Włoch”.

**Żurnale
Kroje
Wzory
Manekiny
R. LANDAU
Lwów, Czarneckiego 3**

Kacik kosmetyczny

MASECZKA NA SUCHĄ CIECIĄ
Lyskie świeżej, niekwaśnej śmietany wymieszaj należy dokładnie z białymy żółtkiem, następnie natraj z mieszanką twarz tak, by pokrywała ją równa warstwa. O kilku, nastu minutach zmyć ciepłą wodą, wycierać jącz-twarz miękkim ręcznikiem.

COS O BRWIACH
Trzeba pamiętać, że moda epilowania brwi i równania ich w dwie długie kreseczki nie może być przyznawana bezkrytycznie. Brzy najdłuższe twarzą duo wycazu, czynnajpierw trzeba stwierdzić, czy takie równanie nie odbierze twarzy jej charakteru. Nieogolone luki brwi wyróżniają się za pomocą pinetki, można także podgolać zbędne włoski brzytwką, ale zabieg ten jest już trudniejszy do wykonania, samej, bo trudniej jest utrzymać równo linie.

kwadraty, tworzą zakreślony, medaliony, ale to tylko przy tkaninach gładkich.

Największą chyba rewelacją, jako uzupełnienie letniej sukni, jest płaszcz z grubego greckiego tiulu deseniowego w kwiaty. Także narzutka nie dokerka się z przodu, odsłaniając dość szeroki pas sukienki, ale jest dopina z lekka, w każdym razie nigdy brzo nie zachodzi na drugi. Oprócz tiulowców narzutki używane są jedwabne i wełniane, dobrane barwą do tła kwiecistej sukienki.

Płaszczki są gładkie, albo oficje faldowane w pasie.

Torebki i rękawiczki

Kaśda dobrze ubierająca się pani wie, jak duża rolę odgrywała w toalecie wszelkie drobniaki. Wiele na pozor efektów, mogą one jednak pospoczyć bardzo nawet ładnej sukni i na odwrót dośrodoż szczyk najskromniejszej. Nie trzeba zwrócić już się na dwa ten rozwozicie. Wzrodożony gust i pęd nieważdowo instynkt są tu najlepszymi doradcami, kierują nami w doborze torebki, rękawiczek, a nawet chusteczki wienkietnej w kieszonek.

Moda wiosenna przynosi nam w dziedzinie drobniaków wiele ładnych i artystycznie wykonanych nowości. Najnowsze torebki są dwokrotne: jedne prostokątne z dwóch gatunków skóry częściowo gładkiej, a częściowo sztywnawej, drugie okrągłe, ozdobione kolorowymi aplikacjami. W obu wypadkach rękawiczki powinny być dobrane do torebki. Suknia powinna się różnić kolorem od torebki i rękawiczek, bo kontrasty należą do charakterystycznych cech nowej mody.

NA WIOSNĘ! Najnowsze modele PŁASZCZY, KOSTIUMÓW, KOMPLETÓW I SUKIEN
POLECA
KONFEKCYJA DAMSKA „FEMINA“
Lwów, plac HALICKI 12A, l. p. (róg ulicy Batorego)
P. T. Urzędnikom udzielamy kredytu na dogodnych warunkach. 3184

Przełom prasy

W ogniu walki

Atmosfera, jaka ostatnio wytworzyła się dookoła Obozu Zjednoczenia Nasze, nie może być uznawana za metodę rodowego dowodztwa. Ze w kierownictwie Obozu zdecydowano zmienić metodę konsolidacji przez klajstrowanie, przez klajstrowanie z ludźmi i grupami, klajstrowanie przez klajstrowanie, przez klajstrowanie. Opozycja uważała, że okres konsolidacji, to okres bezczynności obozu rządzącego, wycofania się z walki przy równoczesnym zagwarantowaniu swobody agitacyjnej i organizacyjnej dla podnoszącego głowę partynictwa. Wyśwanio również projekty konsolidacji przez parcelację wypróby pomiędzy poszczególne grupy polityczne.

Tymczasem O. Z. N. w ostatnich czasach pogłębia metody swojej pracy politycznej. Wkracza w teren i staje do walki na adepatnej ziemi. Rozpoczyna się walka o charakter ideowy, o stworzenie nowego typu obywatela, dla którego hasła deklaracji tułowej nie będą stanowić jedynie parawanu dla dwerżnej klasowej czy partynictwa, ale staną się wyznacznikami wiary. Obozu politycznego, zastępy maszerujące czwartym szeregim nie formują się przy stole konferencyjnym, ale w ciężkich zmaganiach o zasady i ich realizację.

Wyrazem zrozumienia w szeregach członków O. Z. N. tej zasadniczej metody, są słuszne uwagi, zamieszczone na ten temat w artykule wstępnym czynnika „Wola i czyn” (Nr. 9, z dnia 5 maja), tygodynika Zarządu Okręgu Związku Legionistów Pol. we Lwowie. W artykule tym, zatytułowanym „Metody pracy politycznej” czytamy:

„Nie było nas tam, gdzie rzeczywiście kładła walka, gdzie kontrowalność się pogłębiała, gdzie gnój i oświecenie oddziaływały, w których ludzie pewnie przekonali się...”

Z sali koncertowej

Szymon Goldberg skrzypek

Recital skrzypcowy S. Goldberga cieszył się dużym powodzeniem. Młody wirtuoz to artysta wyśkiej klasy, młody szaryt i olbrzymi talent. Interpretacja wykonywana przez niego, słysząc przez utwór, posiada także charakter indywidualne, artystyczne wyświeca interesującą. Dzieła starych mistrzów nabijają jakiegoś dożywca czaru — oddziałają na i niemal porwają. Subtelna wnikliwość artysty wydobycia pełne piękno oddziaływań artysty i w najlepszej jakości formie porażają je słuchaczom. Duży temperament skrzypka, łożymy w najlepszych formach, podporządkowany jest w zupełności intencjom oddziaływań. Młodzi artyści, zadziwiają swą wielką dojrzałością artystyczną, głębią ujęcia, szczerym i gorącym, młodziemczym entuzjazmem.

Wielkie są również jego zalety techniczne. Skrzypek rozporządza niezmiernie szlachetnym tonem, aksonie imiękkim, pełnym najsubtelniejszych odcieni. Nieskazitelna czystość jego techniki jest wprost nadzwyczajna, również lekkość biegów pojedynczych czy kombinowanych wprawia w podziw. Słuchacz reperuar dynamicznych odcieni, oraz swoboda w prowadzeniu smyczki — niewątpliwie, są to więc wyśskie zalety, które pozwolą posiadać wielkiej miary artysty.

Wprost idealnym towarzyszem był pianista dr. E. Steinberger, artysta subtelny i artystycznie pełnowartościowy — to że stukces obu wykonawców był obzrywny.

Ł. WELPSZCZUK

nia adepatny jako własne. I walka, w której nas nie było, toczyła się ponad nami i przeciw nam. „Kameralna” metoda walki, jej przede wszystkim zachowawczy charakter, nie było dla nas skuteczną porażką. Potrzeba nie dlatego, że nie mieliśmy ni do powiedzenia, że rozbrojono nas moralnie, że słuszenie ideji była po przeciwniej stronie, lecz wyłącznie dlatego, ponieważ z miogrem i sercem naszym nie szło razem. Zrzeczenie walimiy z akcją zachęcaj, daliśmy sobie wydrżyć inicjatywę. Strona czynna, atakująca dynamizacja była nam przeciwnicy.

Zapewne, ich metody ocenialiśmy jako życie. Wiedzieliśmy, ile tam było zakłamania i lichiej demagogii, wiedzieliśmy, że tym szlakiem nie pójdziemy nigdy. Ale ta nasza opinia była także wyłącznie naszą własnością. Nie rzuciliśmy jej w masę. Nie demaskowaliśmy agentów oddziaływającego się w najbardziej postaci partynictwa w flagranti, tam, gdzie codzien spalało się ich ziarno, zatrufając dusze polskie.

Osami okres przywodził przekonanie, że trzeba wyłt z okopów. I wychodzimy z nich na szerokie pole. I co się dzieje? Oto stwierdzamy, że to działanie bezpośrednie nie jest bynajmniej straszne. Ze także więcej, na których przeciwdstawiamy się

dobrze ubrzojanym adwersarzom. są do wygrania. Ze ludzie, do których mówimy, nie są głusi na argumenty, gruntownie obe partyniej demagogii. Ze można im mówić o Polsce inaczej, niż im dotąd mówiono, o oni to słowa chwytają i rozumieją. Ze choć w arsenale naszym nie ma i nie będzie broń, której zabroniono przez komitwę polityczną i partynictwa wojskowego, która dysponujemy, może być do statecznie silna i skuteczna. Ze zdolni jesteśmy z naszym programem, naszą ideą, naszymi hasłami wygrać każdą konfrontację.

Rzecz jasna, że stwierdzając to i wyciągając z dotychczasowych doświadczeń odpowiednio wnioski, nie należy oddać całej energii przereżana na to pomysłynie wznowione pole działania. Byłoby błędem, gdyby dialacze nasze, zakonstowawcy laurów, praktykowali się nagle w zarzanych agitatorów czy misjonarzy. Nastroje mas, które w ten sposób łatwo formowają, są wiechem, czasem pogodnym, ale nie fundamentem.

Ten sam Władych, który burzliwym aplauzem odpowiadał na hasła Schuschniggiego, w 3 dni po tym jeszcze goręcej witał Hitlera. Fundamentem jest praca organizacyjna w terenie”.

ZNAWCA UZNAJE TYLKO PATENTOWANE TUTKI

WODNATKI LUB PREPAROWATKI

FABRYKI TUTEK „S O K O Ł” W. Kwaśniewski i F. Pacholczyk w Warszawie

Dzieciom w Polsce nie jest dobrze...

Przed I. Ogólnopolskim Kongresem Dziecka

Do tramwaju wsiadł mały, może 7-letni chłopczyk. Z tornistem. Spieszył się do szkoły. Tramwaj był przepełniony. Musiał torować sobie drogę małymi piaskami. Zeby go nie zganiał, nie zmiatałby. Nikomu na myśl nie przyszło, żeby go osłonić, znaleźć bezpieczny kątek. Jeszcze go ten i ów ofuknął! „Nie pchał się smarkaczu!”

„Na drodze bawiła się kilkunastoletnia dziewczynka. Nadzieliła samobóhd. Dziecko w ostatniej chwili uskożyło w bok. „Wytwrony” automobilista wychylił się i wrzasnął: „Oczu nie masz, cholero!”

Dwóch małych kopało piłkę. Przechodziła pani. Wytwrona, eleganczka pani w jasnych, jeobawnych poręczkach. Piłka potoczyła się jej pod nogi i — nieszczerliwym trafem —

ny dla starego sądu i dla młodych drzewek. Stare przetrwają go, młode zginą, o ile troskliwy ogrodnik nie okryje ich słomą.

Dzieci do lat 14-16 stanowią trzecią część naszej ludności. Te olbrzymie rzesze dziecięce cierpią nieodłąk. Cierpią bez wiedzy.

Rozpatrzmy po kolei źródła tej niedoli. Oczywiście płynie ona częściowo z ogólnego położenia materialnego w kraju. Setki tysięcy dzieci nie znajdują jeszcze miejsca w szkołach powszechnych. W całej Polsce mamy za ledwie 44 łóżki. Za mało posiadamy też zakładów opiekuńczych, szpitali dziecięcych i t. p. Bieda nie jest jednak wyłączną przyczyną niedoli dzieciaka. W ubogich krajach nie zawsze poleżenie dziecka jest złe, gdy znów bo-

wypadki samobójstw. W ciągu ub. roku pobawio się życia 27 dzieci w wieku ok. 10-14 lat.

Źródła za niedoli dziecięcej wreszcie szukać należy w braku zainteresowania dzieckiem, w braku stosunku uczuciowego do niego, w braku miłości do dziecka.

Ze świadomości, że dziecko w Polsce szukać nie krywdza — źródła się idea I. Ogólnopolskiego Kongresu Dziecka. Kongres ten postawił sobie za zadanie przesuwanie interesów dziecka bardziej na czoło polskiej rzeczywistości. Dzieci należy otoczyć znacznie większą zyczliwością. Trzeba poświęcić poziom kultury obyczajowej w stosunku dorosłych z dziećmi. Kongres polozony będzie z wystawą, będącą pokazem potrzeb dziecka w Polsce.

Pogłębiając nasz stosunek do dziecka, pogłębimy kulturę narodu. Musimy też zdać sobie sprawę, że póty nie zmienić się, tak wiele pozostawiający u nas do zyczenia, stosunek człowieka do człowieka — dopóki serca nasze będą zamknięte dla dziecka.

Kabe.

Ponowne wydanie dzieł Kalwina

Historyczna książka Kalwina, jednego z reformatorów religii chrześcijańskiej, wydana w roku 1541 nie miała dotychczas żadnego drugiego wydania. Dopiero obecnie, staraniem Collectione Bud wydano ponownie: „Institution de la religion chretienne” par Calvin. Wydawnictwo zastrzeżę się, że pojedo trud, jaki Kalwin nie ze względu na rolę, jaką Kalwin odegrał w dziełach religijnej, ale wyłącznie ze względu na miejsce, jakie zajmuje w rozwoju języka francuskiego i literatury francuskiej. Nawet Bossuet przyznawał: Kalwinowi ogromny wpływ na rozwój języka francuskiego.

NALEŻENIE DO T. S. L. I WSPERANIE MATERIALE JEGO CIELNO — TO DOBRZE SPEŁNIONY OBOWIĄZEK OBYWATELSKI!

gale państwa nie zawsze mogą się pochwalić wysoko rozwiniętymi instytucjami dla dzieci. Powojenna Austria, okrojona i zubożala, otaczała niezbyt dużą troską przyszłych obywateli. Zdawałoby się ponad możliwością budżetowe. Podobnie zwiędzają instytucje dziecięce w ubogiej dziecinie Rwanii — jest też zakłopotanym doskonałym stanem i w naszym kraju. Na zdziwienie zapytanie otrzymujemy od powiedzi: Włoch wszystko zrobi, aby jego dziecko miało potrzeby zaspokojone.

Do złego położenia dziecka w naszym stopniu przyczynia się mała kultura naszego społeczeństwa w zakresie pielęgnowania i wychowywania młodego pokolenia. Uświadomienie pod tym względem jest bardzo małe, a tradycyjne formy racjonalnego postępowania z dziećmi są niezmiernie ubogie. Świadczą o tym dobitnie smutne cyfry: na 100 noworodków — 14 umiera w pierwszym roku życia, a z 1000 dzieci, że umiera przed wstąpieniem do Polski. Ponadto światło na nieświatły stosunek do dzieci rzucała

PŁASZCZE I KOSTYMY DAMSKIE

ORYGINALNE MODELE

POWSZECHNY SKŁAD ODZIEŻY LWÓW, PASAŻ NIKOLAJSZA

zrobila plamkę, niewielką plamkę, na pięknej pochoczec. Panj zbrobil się purpurowa: „Ach ty wstępnio lubicie, spojź coż ty zbrobil Czekaj, ja cię naucze!” Scylija się, chwytła piłkę i rzuciła hen, za wysoki parkan. „Możesz sobie szukać swojej piłki!” — mówi z triumfem i odchodzi. Toważywszy jej żalony plac...”

Taki jest, ogólnie biorąc, nasz stosunek do dziecka. Nawet ludzie, którzy w własnym dzieckom radzący sąd przyswojonego gwiazdki, nieba, dla innych dzieci mają przeważnie słowa złe, ostre, a ręce skłonne do kukaczów...”

Dzieciom w Polsce na pewno nie jest dobrze. Moralnie i materialnie. Nie tłumaczymy się, że położenie dzieci odpowiada całej naszej rzeczywistości. Nie, położenie dziecka jest niższe, niż poziom naszego życia, jest gorsze i cięższe, niż sytuacja nas, dorosłych. Przedzie wszystkim dziecko jest słabsze, delikatniejsze. Znajdując się w okresie rozwoju, cząsto nie może termować takich warunków bytu, jakie znoszą ludzie starsi. Wełmy przykładowo: mroz nie jest jednakowo ero-

KRONIKA MAŁOPOLSKI



Repertuar teatrów i kinoteatrów:

BORYSLAW. Pałac: „Dede”, Colosseum: „Pani Walczyszka”, Grażyna: „Niecpan i Zagnioty dom”.
BRZÓW. Gopłana: „Panna Lili” i „Jeż i młynowicz”.
CZORTKÓW. Casino: „Czar cyganelli”.
DROHOBYCZ. Wanda: „Dorożkarz nr. 13”, Sztuka: „Pan Twardowski”.
JAKÓBSKI. Dom żołnierza: „Kobiety na wojnie”, Pałac: „Strzał w nocny”, Szkoła: „Przebieg Moko”.
KOLOMYJA. Mars: „Zawiniam”, Gwiazda: „Kościuszko pod Racławicami”.
ŁÓDZKI. Apollo: „Ścieżka zwycięstwa”, Casino: „Pani Walczyszka”, Muzas: „Pani Walczyszka”, Olimpia: „Kapitan Mollenander”, — Fotopoliakon: „Adriatyk”.
RAWA RUSKA. G. S. S. G.: „Ostatnia noc skazanka”, Sokół: „Kapitan Taylor”.
SAMBOR. Ojczyzna: „Skłamałam”.
STRYJ. Apollo: „Premiera”, Edison: „Ułtawiana”, Sokół: „Winnowaja”.
TARNOPOL. Apollo: „Forteczniki”, Balań: „Skłamałam”, Pałac: „Kościuszko pod Racławicami”.
TEATR MAŁOPOLSKI

4. V. RADZIECHÓW. pop.: „Za śniegami i na górami”, wiece: „Tajemnica lekarstwa”.
LESKO: pop.: „Miód kasztelański”, wiece: „W Perfumierki”.
9. V. SOKAL: pop.: „Za śniegami i na górami”, wiece: „Tajemnica lekarstwa”.
USTRYŻYKI: pop.: „Miód kasztelański”, wiece: „W Perfumierki”.

Z Janowa

Obchód święta państwowego

Dzięki staraniom Rejonowego K. P. P. O. S. manifestacja 3 Maja w naszym mieście wypadła imponująca, będąc widomym dowodem realizowania idei Zjednoczenia Narodowego. Uroczysty obchód rozpoczął się najbardziej w kościele parafialnym celebrowanym przez ks. prob. dra Thuilliga, po czym odbyła się przed Władami defilada Kompanii Obrony Narodowej z orkiestrą na czele, Zw. Strzeleckiego, Straży Pożarnej, wszystkich organizacji społecznych z transparentami okolicznościowymi, Młodzież szkolna: miejskiej i wiejskiej i oddziału konnego krakusów, który zamykał imponujący pochód.

Do defilady obecni zbrali się na Stadionie Z. S. pięknie udekorowane flagami narodowymi i odpowiednimi do uroczystości dekoracjami, gdzie po

Ze Stanisławowa

Koncentracja Żeńskich Oddziałów Z. S.

Rozpoczęła się na kwatery Związku Strzeleckiego Majzle Kolonia w Stanisławowie 5 dniowa koncentracja żeńskich oddziałów Z. S. z terenu całego województwa stanisławowskiego. Koncentracja rozpoczął raporty przywitania strzelczyń przez adiutanta Komendy Podokręgu Z. S. Babiarza, komendantkę koncentracji Halinę Janeczkę, po czym komendantką Podokręgu Z. S. Strużyńska Zofia wygłosiła przemówienie o celu koncentracji. Po modlitwie i spuszczeniu flagi instruktorka Z. S. Kucielówna Józefa wygłosiła referat o „Armii i jej znaczeniu”.

Dnia 2 maja 1938 r. odbyły się ćwiczenia według ułożonego programu. Przedpudniem odbyła się nauka służby i musztra, popołudniu zaś uady się strzelczynie do schronu gazowego przy ul. Grunwaldzkiej, gdzie instruktorka Okręgu L. O. P. P. p. Andryjowicz miał wykład o schronie gazowym i środkach chroniących przed gazem bojowym. Po wykładzie uady się strzelczynie do sali Zjednoczenia Mieszczan, gdzie instr. Komendy Głównej

Z. S. Kimaczyńska Jadwiga, wygłosiła prelekcję p. t. „P. W. i P. W. K. u nas w Polsce a za granicą”.

Wieczorem odbyło się uroczyste przyznanie przyrządów strzeleckim i prowizorycznym ognisku, sporządzonym, z powodu deszczu, w Świątliwy. W dalszym ciągu do nowo mianowanych strzelczyń wygłosił uroczyste przemówienie komendantka Podokręgu Strużyńska Zofia i wiceprezes Podokręgu Kadów, po czym strzelczy

nie odpiewaly hymn strzelecki i państwowy a następnie oprowadzono sztandar do sali honorowej. Z kolei odbyły się inscenizacje, deklamacje, monolog i tańce narodowe w wykonaniu strzelczyń z poszczególnych powiatów Z. S.

Dnia 5 maja po modlitwie, podniesieniu flagi i śniadaniu uady się strzelczynie w Aleje Ułanów Kręchowicki, gdzie celem wzięcia udziału w nabożeństwie polowym odprawionym z okazji święta 3 Maja. Po nabożeństwie batalion strzelczyń wiał udział w defiladzie, po czym nastąpiło zakończenie koncentracji.

Z Rawy Ruskiej

Przyjazd ks. arcybiskupa Twardowskiego

W dniu 14, 15 i 16 b. m. nasz miasto będzie gościło swego arcybiskupa ks. arcybiskupa d. Twardowskiego. Ks. arcybiskupowi towarzyszyć będą jeden z kanoników ks. dr Warszle wicz i sekretarz osobisty. Z inicjatywy ks. Podczerwiewskiego zebrał się komitet obywatelski, który ułożył program powitania duszpasterza. Przyjazd w Lwowa nastąpi 14/V w sobotę po południu autem. Na ulicy Grunwaldzkiej naprzeciw sklepu Kółka Rolniczego będzie pierwsza brama triumfalna i tu powitają ks. arcybiskupa władze admnistracji opanej, samokrajowej i przedstawiciele urzędów. Młodzież szkolna utworzy szpaler wzdłuż ulic, przez które będzie przejeżdżał dostojny gość, t. j. Grunwaldzkiej, Mickiewicza, Rynek aż do kościoła. Przed kościołem będzie druga brama triumfalna, gdzie powita ks. arcy

biskupa procesja z Kościoła parafialnego i miejscowe duchowieństwo z ks. proboszczem Podczerwiewskim na czele. Pobyt ks. arcybiskupa trwać będzie w naszym mieście 5 dni, resztę czasu na prowincji. W tym czasie arcybiskupsterz udzieli licznej młodzieży sakramentu Bierzmowania, wlembie udział w akademiach urzędowej na jego cześć, a następnie odwiedzi wszystkie wsie polskie i miasteczka naszego powiatu, w których znajdują się kościoły.

SEKJA WYJAZDOWA SADU OKRĘGOWEGO, 20 i 21 b. m. Spr. Okręgowy we Lwowie na sesji wyjazdowej w Rawie Ruskiej przedkłada rozprawę w sprawie znanej kradzieży 14000 zł z ambulansu pocztowego w drodze do pociągu. Oskarżeni są Rudy Piotr i tow. wszyscy z Rawy Ruskiej.

Z Tarnopola

O popularyzacji 30 letnik woj. tarnopolskiego

Z inicjatywy Zw. Powiatów R. P. została jeszcze w ub. roku powołana do życia w Tarnopolu Komisja Letniskowa powiatów i gmin, mająca za zadanie popularyzacji 30 letnik województwa tarnopolskiego. Letniska te, przewidziane położone w latach 1908 na cielepny. Podolą, posiadają wszystkie warunki rozwoju, a frekwencja letników stale wzrasta, chociaż powoli, a to z braku środków na propagandę. W r. 1937 było około 4 tysięcy letników, nie licząc Zaleszczyk jako uzdrowiska. Wójew. Komisja Letniskowa zabiega o rozbudowę letnik i o fundusze inwestycyjne na urządzenia letniskowe, urządzi kursy szkoleniowe dla działaczy letniskowych (odbyły się w Zaleszczykach, Borszczowie i Złoczowie) oraz subwencjonuje kursy gospodarskie urządzane w letnikach przez Wójew. Delegatua Związku Kółk Gospodyń Wiejskich. Komisja posiada w Tarnopolu Biuro Informacyjne i na wiazala kontakt z różnymi stowarzyszeniami w kraju, celem masowego kierowania letników na teren Podola i organizowania obozów młodzieżowych.

W najbliższym czasie Komisja wyda obszerny ilustrowany prospekt, obejmujący wszystkie letniska województwa. Prospekt ten w celach propagandowych zostanie rozpowszechniony w znacznej ilości egzemplarzy.

Popieraj polską placówkę handlową!

AS Agencja Strzelecka

Biuro dzienników, sprzedaż wyrobów tytoniowych i znaczków pocztowych, odznak wojskowych, strzeleckich itp.

Originalne angielskie PŁASZCZE nieprzemakalne RAGLANY i UBRANIA pierwszorzędnie wykonane Powszechny Skład Odzieży Lwów, PASZK MIKOŁAJCZAK

Z Jaworowa

Święto 3-go Maja w Jaworowie

W przeddzień święta państwowego przeszedł głównymi ulicami miasta capstrzyki orkiestry gimnazjalnej, po czym wieczorem odbyło się w sali Sokoła przedstawienie pod tytułem „Kościuszko pod Racławicami”. W dniu 3-go maja na rynku starosta pow. mgr Gawenda B. w towarzyszeniu mjr Maziarza J. i Kom. P. P. Wł. Holszńskiego odebrał raport od kpt. Konopki, po czym odbyło się podniesienie flagi. Z kolei podniósł przemówienie wygłosił in. A. Weliichowski, który w swej doskonałej mowie wezwał całe społeczeństwo do skupienia się około O. Z. N. Następnie odbyło się nabożeństwo w kościele parafialnym, gdzie odprawił w asyście kleryk ks. dziekan Fr. Wróbel. Po nabożeństwie odbyła się defilada wojska, Strzelca, Związku Rezerwistów, Podoficerów Rezerwy,

Organizacji P. W. i W. F., Sokola, Banterii i Oddziału Kosynierów. Defiladę prowadził kpt. Konopka, zaś odbiarł starosta powiatowy mgr Gawenda B., mjr Maziarz J., oraz przedstawiciele władz i urzędów. Wreszcie poranek z uroczaimym programem w „Sokoł” wyczerpał uroczystości 3majowe.

POBOR WOJSKOWY rozpoczął się 4-go b. m. Na skutek zarządzenia przedwodniczego Komisji poborowej starosty pow. mgra Gawendy, wszyscy poborowi przetrwani są z gmin pod nadzorem wójtów, dzięki czemu pobór odbywa się wzorowo.

OSOBISTE. Asesor sądowny mgr St. Zacharaszewicz został przeniesiony do sądu grodzkiego w Mielnicy i mianowany sędzią grodzkim.

PISEMYNI EGZAMIN DOIRZAŁOŚCI rozpoczął się w dniu 4 b. m. w Państwowym Gimnazjum kockackim cyjnym pod przewodnictwem dyr. L. Tuleji. Również w tym dniu odbywa się egzamin dojrzałości w prywatnym gimnazjum U. P. T. pod przewodnictwem wizytatora M. M. M. M.

Pamiętaj codziennie o F. O. N.

DZIAŁ LITERACKI

TADEUSZ B. SOBOLEWSKI

ZGON „POŚŁA PRAWDY“

Nazwisko Aleksandra Świętochowskiego ma swoją ogromną wagę w dziejach literatury polskiej — nie tyle dzięki temu, co napisał, ile raczej dzięki temu, co zdziałał.

Kiedy świetna epoka romantyczna na chyłku się ku upadkowi, kiedy narodowi nie mogły już wystarczyć hasła mesjanizmu emigracyjnego, kiedy wreszcie rok 63-cy przyniósł najścisze rozczarowania i sprawa dził niechęć do poszukiwania nowych dróg — wówczas zjawiał się na horyzoncie młody felietonista z Przeglądu Tygodniowego, który kilkoma pociągającymi pióra rozbudził społeczeństwo: jednych zachwycał, większość oburzył i niemal obraził już nie tylko swoimi światoburczymi poglądami, ale także sposobem ich wypowiadania. Świeży stylista o zjadliwym piórze, traktował wszystkich i wszystkich to góry, wśmiewał Edwarda Lubowskiego, kpil z Orzeszkowej, zabępiał ogólnie szanowanego Kraszewskiego. Nie było to jednak aragancie wystąpienia nie douczonoego młodzika: uwagi jego odznaczają się dużą trafnością i bystrością sądu, tylko sam sposób ich wyrażania rażą stale publiczność czytającą (Jeske-Choiński). Przy tym wszystkim jednak był doskonałym stylistą i polemistą, a wywody jego były niepokolone, dzięki ich swojej nieublażanej konstrukcji logicznej. Za Świętochowskiego Przegląd Tygodniowy stał się trybuną, z której padaly najśmielsze hasła, mające wykręcać w obumarłym społeczeństwie wciąż nową, kierunek dostosowany lepiej do ducha czasu, aniżeli mesjanizm — kierunek postylistyczny. Przeraził śmiałością i „przewrotnością” nowych haseł, wystąpił z Przeglądu Tygodniowego tacy ludzie, jak Prus i Chmielowski; całe społeczeństwo trzęsło się z oburzenia, czytając śmiejąc wywody młodego pisarza, który tepił wszelką uczuciowość, wśmiewał nadzwyczajnie romantyzmu, a na pierwszym miejscu stawiał zimny intelekt i niewzruszalną logikę, nie licząc się nawet — z patriotyzmem.

Świętochowski był jednym z tych pisarzy-działaczy, o których nie można powiedzieć obowiązkowo pośmiertnego zdania, że był dobrym patriotą, że budził ducha narodowego i t. d. Działalność jego oczywiście nie była niczym innym, jak budzeniem ducha w narodzie — ale założenia były raczej kosmopolityczne, były postępowe raczej w stylu ogólnoludzkim, aniżeli narodowym i polskim. Nie istniało żadne uczucie dla tego śmiełego, wykładowego sztyrcu; ale nie istniało tylko w założeniu. Każdy kocha tym, czym kochać potrafi. Kiedy romantycy i wychowane przez nich społeczeństwo kochało Ojczyznę sercem, on ją kochał głową, zimnym, wyrozumianym uczuciem światłego intelek-

tualisty; bijąc na alarm, rzucając hasła pracy ogranicznej, dla kogoś to czynił, jeśli nie dla Niej? Ale w pismach jego nie było miejsca na powtarzanie słowa: Polska, Polska, Polska; chłodny, wyrafinowany rozum nie dozwalał na rozpyliwanie się w mglistej i trudnej do zdefiniowania abstrakcyjności tego uczucia ku Ojczyźnie, jakże zawierał w sobie miniony mesjanizm. Był to zresztą czas, kiedy filozofie zaczęły opanować nauki przyrodnicze i idea eksperymentalizmu — nie było więc miejsca na dociekania abstrakcyjne, potrzebna była praca realna, praca od podstaw.

Błędem tego reakcyjnego, poromantycznego kierunku była jego jednostronność. Osobowość tego uczucia składa się z wielu elementów równo ważnych i różnorodnych — dawna więc decydująca przeważała jedynemu z nich kalkulometrym pominięciem wszelkich innych jest zawsze pewną spekulacją, obliczoną nie na trwałość, ale raczej na efekt chwilowy. Właściwie jednak czyni się to z najlepszą wiarą, jeśli wkłada się w to całą żarliwość owego uwielbianego intelektu, jak to uczynił autor „Niewinnych”, to ów chwilowy efekt staje się błyskawicą, która elektryzuje umysły ludzkie i każe im spojrzeć w górę, każe unieść się przy-

najmniej o jeden szczebel wyżej — byle tylko nie stać w miejscu z wzrokiem, wbitym w ziemię. To zadanie spełnił znakomicie Aleksander Świętochowski jeszcze jako początkujący felietonista Przeglądu Tygodniowego.

Nawrotorstwo autora „Niesmiertelnych dusz” plynęło z jego niespożytej energii twórczej. Człowiek ten wiecznie szukał rozwiązań i odpowiedzi na pytania o charakterze ogólnoludzkim; wytyczywszy sobie tę drogę, szedł po niej, szukając i w sobie samym i dokoła siebie — człowieka. Świat interesował go tylko jako arena, na której zmagają się człowiek z tym wszystkim, co go otacza i dręczy; pod tym względem Świętochowski był takim indywidualistą o silnej, wzrokowanej postawie. Tylko tak możemy interpretować jedną z najlepszych jego programowych wypowiedzi, zawartą w doskonałym felietonie pt. „W mojej głowie”. Oto zasadniczy utytek:

„Więc nie ma na kuli ziemskiej takiego kątka, takiej krainy, w której by człowiek mógł zachować całą swoją wolę, mógł zupełnie sobą?... — Przecież owa pożądana kraina jest, jest bliżej niż wszystkie inne, w niej posiadasz niekiedy wszystkie prawa, unieważnione wszystkie zakazy,

tam tylko panuje taki kącik... Gdzie? W MOJJEJ GŁOWIE.

„Siła może mi nakazać: zrób to — i zrobisz; ale żadna nie może mnie ublażać, ażebym coś uznał, czego uznać nie chcę...”

Ta silna, indywidualistyczna postawa była jedną z tych cech charakteru, jakimi odznaczają się wielcy wodzowie; była to napoleońska pewność siebie i duma, wynikająca z realnego zsumowania swoich osobistych wartości. Była to też odwaga; Świętochowski w felietonie tym odsonił się całkowicie, uczynił wiarę swojej osobistej wiary, określili aż nadto wyraziście swoje stanowisko i — swoją wyższość. Młody pisarz miał odwagę być właściwie tym okresowi życia fanfaronady podnieść przybicie i dumnym wrzokiem przesyłać tłumy przeciwników, jakich miał wielu.

Intelektualizm Świętochowskiego nie był równoznaczny z oschłością, nie był wartością negatywną, nie posiadał zabarwienia sceptycznego. Wzręcz przeciwnie: działalność jego wierała w sobie pewne prawdziwe paradoksy: indywidualizm jego miał charakter ogólnoludzki, a intelektualizm i racjonalizm był tak samo żarliwy, jak uczuciowość romantyków.

W twórczości dramatycznej był raczej myślicielem, aniżeli pisarzem scenicznym; mimo to — dzięki wysokiej doskonałości języka — może być stawiany obok twórców sztuki klasycznej i obok Szekspira; nie dorósłszy do ich geniuszu dramatycznego, dorównywał im jednak wspaniałym ujęciem stylizacyjnym i głębią zawartej treści. Dramaty jego budzą podziw swoją konstrukcją ideową, przy czym wszystkie postacie wypowiadają się bez rezerwy, nie wpadając mimo to w gadulstwo — każda bowiem z osób scenicznych Świętochowskiego zawiera w sobie dużą treść i energię twórczą, którą przejawia nierzadko w sposób arcyistotny.

Zemścić świętej pamięci Aleksandra Świętochowskiego, żegnany nie tylko pisarza-działacza i wodza polityczny, ale żegnany cielesną powłokę jednego z tych Królów-Duchów, które jak słupy ognisty wstają z naszej ziemi, wytyczając i oświetlając snopami iskier drogę postępu naszego...

Francuski przekład książki o Pilsudskim

Jak się dowiaduje agencja PİL, jeździć w maju b. r. ukaże się w Paryżu nakładem „Les Amies de la Pologne” książka m. B. Lepockiego p. t. „Józef Pilsudski na Sycylii”, wydana wczoraj ostat. Główne Księgarni Wojskowej; wzbudziła ona wtedy wielkie zainteresowanie wśród publiczności i krytyki. Francuskiego przekładu dokonała znana tłumaczka, pani Regamey-Strowska.

Z. M.

Nowa powieść Henry Bordeaux
(„La terre de France reconquise“)

Ostatnio ukazała się na półkach księgarskich nowa powieść historyczna, Henry Bordeaux, będąca czwartym tomem sklądającym się na całość jednego, wielkiego dzieła, którego treścią są wspomnienia autora z czasów wielkiej wojny. Po „Verdun”, po „Figures de Chefs”, po „Vie et mort des Heros”, „reconquise”. Jest to dzieło, którego zadaniem jest napełnić dusze czytelnika najszlachetniejszymi uczuciami, którego celem jest przypomnieć, po raz nie wiem już który, że najwyższym szczęściem i najszlachetniejszym honorem każdego człowieka jest umrzeć za swój kraj rodzinną.

Spadkobiercą testamentu poetyckiego Cornielle’a, — tak pełnego w wyrazie i w swoim rodzaju jednego dnia całej historii literatury francuskiej wszystkich czasów, — Henry Bordeaux pisze, że istnieje tylko jedna miłość, dla której człowiek swoją honor poświęcić może: miłość dla ojczyzny! Autor „La Terre de France reconquise” na każdym kroku przypomina Francuzom, że nie urodzili się by być sami dla siebie tylko, że są całe wyższe i szczytniejsze, ku którym z racji przynależności ich do jednego i tego samego narodu, dążąc mają wspólnie, zgodnie, ręką w rękę, za cenę nawet wyrzeczenia się, nie rzadko samopazarcia się siebie i swoich ambicji, że przynależą do wspólnej, uwspólnionej parowołkowej tradycji, świętej historycznej chwale, związanej raz na zawsze, zespolonej jako najściślej z nimi, którzy odeszli, że wspomnianymi dawnych dni, minionych niepewności nie czasów.

Wszystkie dzieła tego doskonałego pisarza francuskiego, począwszy od jego pierwszej powieści historycznej: „Le Pays natal”, natchnione są głębokimi i szczerymi przywiązaniem do ziemi ojczystej, do rodzimych, z pokolenia w pokolenie przelewanych tradycji, dziedzicznych z ojca na syna zwyczajów.

Postępując krok w krok śladem żywych i niestarych jeszcze przez czas, wspomnień autora „Verdun” z okruku wielkiej burzy dziejowej, napotykać się co chwila na refleksje, odnoszące się do dnia dzisiejszego, bieżących, aktualnych zagadnień, palących kwestii współczesnej Francji. Refleksje te, uderzające dyskretnie i jak gdyby od niechcenia, są racjonalne, tworzą drugi tekst, nowy temat, być może na pierwszy rzut oka różny, mało z głównym tematem mający coś wspólnego, po bliższym jednak przyjrzeniu się mu, jak najściślej z nim związane, mało że związane, wręcz niezłodny, czy też przystosowany do samostojnego bytu.

Henry Bordeaux jest wybitnym pisarzem, pedagogiem i psychologiem równocześnie. Zdając sobie dokładnie sprawę z istniejącego stanu rzeczy i wiedząc, że przyszłość Francji zależy od tężności i siły jej młodych obywateli, stara się do nich zbliżyć, by poznać ich do głębi, a poznawszy zaszczepić w nich te elementy, które powinny się stać fundamentem przyszłego odrodzenia jego „kraju ojczystego”.

Kochamy życie na wiosnę

NA WYSTAWIE PSÓW



— Nie, psa tego nie kupię, jest zbyt podobny!

Genialny synek

— Słuchaj synku — zwraca się stary Szkot do swojej pociechy — dostaniesz od mnie cały sztyling, jeśli skopiesz mi ogród.

— Bardzo chętnie, tatusiu — odpowiada syn — ale daj mi trzy pensy a cento.

— Co, a cento? — zawołał z oburzeniem ojciec.

— A ja zakopię te trzy pensy w ogrodzie i opowiem wszystkim chłopcom, że tu nas w ogrodzie zakopane są skarby. Wtedy oni zaczną kopać i znajdą trzy pensy. Po znalezieniu pieniędzy nie uspokoją

się aż do czasu, póki nie rozkopią całego ogrodu.

— Doskonale pomysł — ucieszył się stary Szkot.

— A ja oczywiście postaram się sam znaleźć te trzy pensy — skromnie kończy synek.

— Ty jesteś moim prawdziwym synem! — woła ojciec ze wzruszeniem.

PRZEWIDUJĄCE DZIECKO

Ilekrót mała Dzidka dostała od mamy klapsa, zawsze rozczulona ma musia dawała jej na pociechę czekoladki. Pewnego dnia rodzice wybierali się w niewielką podróż, oczywiście razem z córką. Przewidywając, że mała zairrada do walizki i odezwała się do matki:

— Mamusi, nie zapomnij wziąć czekolady, może ją w drodze dostanie w skórze.

Szczere wyznanie

Panna Lili zaręczyła się wreszcie z przystojnym panem Stefanem. Koleżanki wzięły ją. Jedną z nich powiada:

— Wiesz, Lili, odrazu domyśliłam się, że coś między wami jest... Zawsze widziano was razem.

— Ależ nie podobnego — zaprzecza Lili. — Jeśli chcesz wiedzieć prawdę, to Stefan dopiero mnie wzorzył po raz pierwszy pocałował.

— Doprawdy? Kiedy to było?
— Od trzeciej do siódmej...

Biurokracja

W archiwum miasta Rypna znaleziono w końcu 1917 roku urzędową korespondencję takiej treści: „Prokurator w Półtawie poleca komendzie policji w Rypnie, by aresztowała bolszewickiego działacza Lenina, który przebywa gdzieś w okolicy miasteczka”.

Odpowiedź nadeszła dopiero w końcu października:

— Podajemy do wiadomości, że

Lenina w naszym powiecie nie znaleziono. Jak nas informują, poszukiwany znajduje się obecnie w Petersburgu, gdzie jest prezesem rady komisarzy ludowych”.

Właściwy człowiek

— Jaki jest pański zawód?
— Jestem brachomowcą.
— No i jak się panu powodzi?
— Doskonale.

— Występuje pan w cyrku?
— Niel Mam posadę w sklepie ze zwierzętami.
— Jakto? A cóż pan robi?
— Sprzedaję mówiące papugi.

Ciekawość

Na niebie nad małym miasteczkiem widać ogromną lunę. Gdzieś w pobliżu wybuchł wielki pożar.

Straż ogniowa pędzi kołn wysoko. Za wozami biegnie tłum ludzi, a wśród ciekawych pierwszy jest Fingerhut.

— Zebym się tylko znowu nie paliła ta fabryka papieru — mówi sam do siebie, nie mogąc złapać tchu. — To już widziałem dwa razy.

Z PRAKTYKI LEKARSKIEJ

— A ja kolezde powiadam, że to zwyciężina grypa.

— A ja twierdzę, że zapalenie płuc i gofów jestem załóżczy się.

— O dobra kolacje, dobrze?

— Znakoomic. Za parę dni przekonamy się przy sekcji.

RADOŚĆ ŻYCIA

Głabek otrzymał podwyżkę płacy. Cała rodzina cieszy się z tego powodu, lecz Głabkowi to nie wystarczy. Zwraca się do żony:

— Kundziu, daj złoty rubec jeszcze jedną porcję młotowych jajek. Dzisiaj chcą widzieć dokola siebie same uśmiechnięte twarze.

TYM RAZEM NAPRAWDĘ

— Zona — Zgubiłam torebkę z pieniadami.

— Mąż — Jaktto, znowu? Przecież to już po raz czwarty w tym miesiącu.

— Zona — Tak, ale tym razem to ja naprawdę zgubiłam.



— Wacku, co ci powiedziałem? — wata!

U LEKARZA

Lekarz: — Dobre, że się pan zde cudował przyśże do mnie. Był już najwyższy czas.

Pacjent: — Rozumiem, panie doktorze. W dzisiejszych czasach każdy potrzebuje na gwałt pieniądze.

POD PRZYŚIĘGĄ

Przed sądem zeznaje w charakterze świadka jakiś starszy pan, lysz jak kolano.

— Gdy to zobaczyłem, proszę wysockiego sądu — opowiada świadek — włosy mi na głowie stanęły dęba.

— Przypominam świadkowi — przerywa mu sędzia — że świadek zeznaje pod przysięgą i dlatego musi mówić prawdę i tylko prawdę.

CENNA PAMIĄTKA

— Czy ten medalion, który pani nosi, zawiera w sobie jakąś pamiętkę?

— Tak, lok włoskiej mego męża.

— To pani mąż nie żyje?

— Żyje, ale jest lysz.



— Etsz — etsz — słup, słup!

UPRZEJMOSC

— Wiesz, Buba, przyleliśmy twój dawną pokojówkę, Zosie!
— Ach, jakżeście mogli taką...
— Ależ nie obawiaj się, nay przecież nie wierzymy w to, co ona o tobie opowiada.

ZWOLENNIK POPULACJI

— Ja bym bez dzieci nie mógł żyć. — To pan pewnie ma dużo dzieci?

— Broń Boże, ale jestem lekarzem chorób dziecięcych.

WIEDZIAŁ, GDZIE IŚĆ

Adwokat: — Włec co panu właściwie powiedział przeciwnik?

Klient: — Powiedział mi, żebym poszedł do diabła.

Adwokat: — A pan co na to?

Klient: — Włec ja, niewiele myśląc, poszedłem do pana mecenasa.

TRZEBA TROCHĘ ZACZEKAĆ

— Gdymbym ja mógł wreszcie do wiedzieć się od swojej narzeczonej, co ona naprawdę o mnie myśli?...
— Nie mawiaj się, w parę dni przesłbie powie ci to bardzo dokładnie.

WYBRALI...

Ogromnie zdziwili się Salcesonscy, gdy Micio Gwint oświadczył, że nie ożeni się z Irenką.

— Jak to, przecież pan wie, że nasza córka dostaje 20 tysięcy złotych kę?

— Tak, lecz dowiedziałem się różniesz, że panna Irena dwa razy tyle wydała na kracwową.

— Włec?...
— Włec ożenię się z tą kracwową!

MĘCZENNIK WIEDZY

— Mój mąż to ofiara nauki!

— Co też panu mówię?

— A tak! Szkarali go na podstawie odcisków daktyloskopijnych.

ZMARTWIENIE OJCA

— Mam zmartwienie z synem.

— No?

— Ani w karty nie umnie grać, ani pić nie potrafi...

— To tym się martwisz? Powiniesz się cieszyć.

— Tak, ale ten duręć pije i gra.

Zaczęli od małego

Ulicą idą dwaj bankierzy. Nagle podbiega mały ulicznik, wyciąga jednemu z nich chustkę od nosa z kieszonki i ucieka.

Na to jeden z grubych panów rzecze do okradzionego kolegi:

— Moryce, widziałeś? Ten lobuz ciebie kradał, a ty nic?

— Daj mi spokój, lzydor. myślny przecież też od małego zaczynał...

OSTRZEŻENIE!

Wobec pojawienia się w handlu marnych falsyfikatów, oznaczających się tak gestacją tkaniny, ilością wełny jak i gotulkami wełny zwracają uwagę P. T. odbiorców, że wyrobki ich są prawdziwie jedwabne z płomieniem z znakami fabrycznym: P. Z. w trójkącie



„PERSIA” Sp. z o.o. — Zastępstwo: Łwów, Kopernika 3 (obok Szkołówna)

Leżaki, meble werandowe i ogrodowe, parasole ogrodowe poleca najtaniej firma

A. KONIEWICZ i Syn

ŁWÓW
Batocho 12
Tel. 218-08

3260
Specjalność: kompletne urządzenia pensjonatów

AR-KA ul. Zimorowicza 17 telefon 260-62

poleca i wykonuje najtaniej
OBUWIE wszelkiego rodzaju

ODLEWY
i konstrukcje żelazne wykonuje
Towarzystwo Budowy
Maszyn, Lwów, Janowska 134

ANGORKI
sliczne, sprzedam. — Foto-
ckiego 60, m. trzy. 9423



PIEKARNIA
śródmieście, w ruchu —
sprzedam, wykorzystawiec z
powodu choroby. Brestiany,
Andrusów. 9420

PIEKNIOSCI
ogródki: listy Zimorowicza, Pa-
ryż, 50 kłaczy, 3 zł., płomy
łyków lub mimosy, grun-
to we 4 zł. Wywóz salsiczką,
Kamień, Zielonki przy Krag-
kowie. 9427

FORTEPIAN
krótki, krzyżowy, czarny,
prawie nowy, sprzedam nie-
drogo. — Choryzkiego 5,
m. 10. 9418

PARCELE
tanie sprzedam na Syz-
mówce. Wiadomości: Łwów,
Kętrzyńskiego 20, Schulc. 9417

FORTEPIAN
dużo nauki, b. tanio — do
sprzedania. — Wiadomości:
Ostrowski, Łwów, Słońce na
G. A. 9422

BIBLIOTEKZKĘ
Biedermatowską, stółik do
szyćcia okazujemy sprzeda
Sobolewski, Turcaka jeden. 9407

ŁOŻKA METALOWE

łóżeczka dziecięce w wielkim wyborze, tapicerzy nowo-
czesne, otomy, kanapki, fotele, gazony, saloonowe,
władki do łóżek, materace wiosienne i z trawy morskiej
oraz meble wszelkiego rodzaju po cenach przyszylnych i
na dogodnych warunkach poleca

Fabryczny skład mebli STEIL i Ska
ul. Kazimierza Wielkiego 28, tel. 264-13

DOM SZTUKI

Łwów, ul. Fredry 1
Tel. 284-78
OKAZJE: MEBLE NOWOCZESNE I ANTYCZNE
TAPICZYNI, DWYMAN PERSKIE, OBRAZY. — Projektowanie
wnętrz. — Własna pracownia stolarska i tapicerska.
— KUPNO — SPRZEDAŻ — ZAPISYWA

Obuwie ortopedyczne i dla chorych nóg
L. NOWOSAD, ul. Słowackiego 6.

KUPNO

KUPIE
okazując endlarkę białą-
nieszka i endlarkę brązową
(amerykańska). Listy „En-
dla”, Adm. 9419

SPRZEDAŻ

W tej rubryce zamieszczamy
ogłoszenia po 5 gr. za słowo
kupienia i handlowe po 10
grasz.

JADALNIE
używana, przedwojenna, wie-
dzeczna, rzeźbiona, sprzedam.
Telefon 205-31 popoł. 9439

NOWY LWÓW,
polecła do sprzedania. Listy
220 szlami” Adm. 9434

50 PROCENT
udziału milna gospodarstwie-
go, turbiniowo-wodnego, zar-
zadz sprzedam za 16,000 zł.
Listy do Administracji pod
„Gdzi”. 9432

MJĘTNOŚĆ
lasowa, 600 morgów, blisko
Łwowa, do sprzedania. Listy
do Administracji „Dziennika
Polskiego” pod „200.000”.

SZCZOTECZKI DO ZĘBÓW

oraz wszelkie towary toaletowe w wielkim wyborze poleca

„BARWA”
Ska z o.o. **LUDWIK HOZOWSKI**
przedtem Łwów, Akademicka 3, tel. 205-69 301C

Łożka zwalająca z nóg
niepowodzenie



reklamując się
w naszym piśmie.

DOŚWIADCZENIE
w kuchni ucy
ze
„Dwa siostry”

MOTOCYKLE
Ariel, B. S. A. Velocette,
Najwyższa angielska rasa.
Największy skład części za-
miennych i akcesoriów moto-
cyklowych. Dom Techniczny-
Handlowy Leon Lezczynicki,
Warszawa, Trebicka 10 —
Oddział Łódź, Piotrkowska 175.

MOTOCYKLE
angielskie James, Carlton,
Najbardziej udane 100-ki.
Najdłuższe rozpławienie osł.
Kol. Bez prawa jazdy i po-
datku. — Dom Techniczny-
Handlowy, Leon Lezczynicki,
Warszawa, Trebicka 10 —
Oddział Łódź, Piotrkowska 175.

OBRAZY
antyki, porcelana, najtaniej
nowootwarta „Wystawa” —
Galeria Mariacka. 9441

PENSJONATOM
kolony, biliane, pocztowe,
franki, narzuty. — Ceny fa-
bryczne. Freilich, Sykstuska 21.
3205

DLA DZIECI
i MŁODZIEŻY
przepiękną obuwie
wiosenne — poleca
AL-SA-DO
SYKSTUSKA 18. 3227

LOKALE PRZEMYSŁOWE

SKLEP
do wynajęcia, duża wystawa,
magazyn z oddzielnym wej-
ściem, idealnie miejsce na
kanior pralni lub wydawnicze
krawieckie (wykluczony sklep
spożywczy). — Wiadomości:
Długosza 37, m. 4. 9388

RÓŻNE

EGZAMINOWANA
maszynistka wykonuje wszel-
kie licznice masaż. Sa-
kramentek 4, partier, przed-
garnek, m. 5. 9411

KOMITET BUDOWY KO-
SCIOŁA poszukuje delegatoro-
wa pracy do końca roku.
Zgłoszenia: Zawiercie, Wil-
dok 9, 9332

GAZUJE,
wióruję, cyklizuję, odczy-
szczę, zremontuję miesz-
kania, „Czystość”, Kolar-
ska 12, tel. 259-47. 616

STARA GARDEROBĘ
męską zamieniam na paj-
modniętsze materiały biel-
skie, telefon 270-25. 9440

Okulary na nosiki
ściśle według recept wykomj
firma 1291

KOPERNICKI i SYN
Łwów, Hetmańska 12
tel. 234-24. P. K. O. 143-590

FORTEPIANY, PIANINA
warantowane
najtaniej
sprzedaję
tupie, mienia
HANAK
Piłsudskiego 21, l. p. 189

Zarówki oszczędne Lampy elektryczne
poleca
STANISŁAW CHĘC Łwów —
Lyczkowska 4
Stale pogotowie napraw. 3235
Telefon 118-35

**PRZEŁOM REWELACYJNY
W BIODKOSMETYCIE**
ODMLADZAJĄCA PROWITAMINA „A” — W KREMLE
WIECZNEJ MŁODOSCI
firmy Kwiat Śnieżny
Pierwsza próba przechodziła najniełatwiejsze oczekiwania
WYŁĄCZNA SPRZEDAŻ TEGO CUDOWNEGO KREMLI
w Perfumeriach
S. FEDERA Łwów, SYKSTUSKA 7
Filie: KOPERNIKA 15a i UL. HALICKA 16
1855

CENNIK OGŁOSZEŃ
Ogłoszenia w tekście. Na pierwszej stronie: 10, 070 w tekście od 1-jej do końca dziełu redakcyjnego 21, 056. Cała pierwsza strona 21, 1100. Cała strona od 2-5j do 450. — Ogłoszenia za tekstem: Ogłoszenia wyżej 21, 018. Cała strona 21, 450. Ogłoszenia wśród drobnych 21, 018
Nekrologi: 21, 050 za m. jednostopni — Ogłoszenia drobne: Ogłoszenia drobne za wyraz 21, 075. Handlowe po 21, 010 dla poszukujących pracy 21, 003, matrym. 21, 015
Podatowa obliczenia jest 1 m. w jednym łamie; strona w tekście 41, 150 za 4 temy za tydzień 6 łamow. — Komunikaty notatki, wzmianki kronikarskie, artykuły
o treści handlowej, esobiste 11, 150 za 41, 150 za 41, 150 (strona 4-6 łamowa) — Ogłoszenia tabelaryczne i fanilaryjne o 50% drożej.

ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI „DZIENNIKA POLSKIEGO”: Łwów, ul. Zimorowicza 15. Telefony red. 262-42, 262-43. Telefon administracji 274-44. — KANTOR OGŁOSZEŃ i PRENUMERAT ul. ZIMOROWICZA 15 telefon 240-42. — Konto P. K. O. 506,250

Wydawca: Małop. Wydawnictwo we Lwowie Sp. z ogr. odp. Drukarnia Sp. Wyd. Słowa Polskiego, Łwów, ul. Zimorowicza 15, Redaktor odpow.: Stanisław Starzewski